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Prefeitura Municipal de Dores do
Rio Preto

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Dores do Rio Preto/ES, 05 de agosto de 2025

IDocumento de Formalizagdo de Demanda 027/2025/SMCT/PMDRP

Ao: Prefeito Municipal
Thiago Lopes Pessotti
Processo: 4095/2025

Assunto: Solicita Contratagdo de Apresentagdo Musical do Cantor “SALVADOR”

Senhor Prefeito,

Venho através do presente, apresentar a Vossa Exceléncia o Estudo Técnico Preliminar para
contratagdo do Cantor “SALVADOR?”, afim de atender a 35° Exposicao Agropecuaria de Dores do
Rio Preto/ES.

Segue em anexo o Estudo Técnico Preliminar — ETP, onde consta necessidade da contratagdo, valor

estimado, entre outros.

Atenciosamente,

Assinado por THIAGO LOPES
PESSOTTI

087.959.897-22

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DORES DO RIO PRETO

Thiago Lopes Pessotti
Prefeito Municipal de Dores do Rio Preto/ES

Assinado por DENISE MARIA BLASCO BOMFIM SILVERIO 149 #*+* *+t.xx
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
05/08/2025 12:54:41

Denise Maria Blasco Bomfim Silvério

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Rua Salo Rodrigues Figueiredo n°® 10. Centro — Dores do Rio Preto — ES.
Fone: (28) 3559-1241- cultura@pmdrp.es.gov.br
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR
INTRODUCAO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos
para a contratagdo de solu¢ao que atendera a necessidade abaixo especificada. O objetivo principal ¢ estudar
detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solugdo para supri-la, em observancia as

normas vigentes e aos principios que regem a Administragdo Publica.

1 - DESCRICAO DA NECESSIDADE

A 34® Exposicao Agropecuaria de Dores do Rio Preto/ES conta com numero consideravel de visitantes,
pois trata-se de uma festa cultural da comunidade, e o show é mais uma forma de entretenimento de grande
importancia para a populagdo. Diante disso, torna-se imprescindivel, efetivar a Contratagdo de Apresentagao
Musical do Cantor “SALVADOR” ¢ sua posterior despesa, salientando, a Inexigibilidade de Licitagdo, em
razdo da atragdo a ser contratada tratar-se de artista consagrada pela critica especializada e pela opinido
publica, decorrentes de desempenho anteriores, tornando a sua apresentagdo de invidvel competi¢do e,
indiscutivelmente os mais adequados a plena satisfagdo do evento a ser realizado, como também, pertencer a
empresa a ser contratada, a exclusividade para a comercializagdo do show da atracdo acima discriminada,

(ou contratacdo direta com o artista).

2 — PREVISAO NO PLANO DE CONTRATACOES ANUAL

A solicitacao de contratagao possui amparo nas Leis Or¢amentarias do Municipio de Dores do Rio Preto/ES.

3 -~ REQUISITOS DA CONTRATACAO

Para que o objeto da contratacdo seja atendido, ¢ necessario o atendimento de alguns requisitos minimos
necessarios, dentre eles os de qualidade e capacidade de execugdo. As exigéncias de habilitagdo juridica e de
regularidade fiscal e trabalhista sdo as usuais para a generalidade dos objetos, conforme a ser disciplinado no
processo. Os critérios de qualificacdo técnica consistem em aferir conhecimentos e habilidades, tedricas e

praticas, para a execugdo do servigo, a serem atendidos pelo prestador serdo:

a) Material que justifique a inviabilidade da competicdo, devendo anexar releases ou cartazes, recortes
de matérias jornalisticas, ou ainda, da critica especializada que indiquem tratar-se de artista

consagrado pela opinido publica local, regional ou nacional,

Rua Salo Rodrigues Figueiredo n° 10 — Centro — Dores do Rio Preto/ES — CEP 29580-000
E-mail: cultura@pmdrp.es.gov.br, tel: (28) 3559-1241
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b) Apresentacdo pelo empresario exclusivo/empresa/artista de no minimo 03 (trés) notas fiscais de
apresentacdes anteriores, com valores aproximados, iguais ou superiores, visando a comprovacao de

valor de mercado.

4 — ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

ITEM DESCRICAO UNID Quantidade

Contratacdo de apresentagdo musical do Cantor
“SALVADOR”, no dia 13 (treze) de setembro de 2025,
com duracdo de 1 (uma) hora e 45 (quarenta e cinco)
01 . . .. SERV 01
minutos, as 22:00 horas, nas festividades da 35*
Exposicio Agropecuaria de Dores do Rio Preto,

municipio de Dores do Rio Preto/ES.

5 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

Na composi¢do do valor estimado, fora levado em consideracdo, a consagragdo pela critica especializada e
opinido publica, bem como prestigio do artista no territério nacional, sendo que, o empresario que detém a
exclusividade do artista, ou ainda, o proprio artista/empresa, deverd comprovar que este valor estimado ¢

compativel, com valores de apresentacdes ja realizadas em outros eventos do mesmo porte ou de maior

G20¢2/952000 oN Jeulwijaid 001ud9] opnis3

envergadura.

6 — ESTIMATIVA DO PRECO DA CONTRATACAO

Item Descricao Unid. Quant. Preco Unit Preco Total

Contratacdo de apresentagao musical
do Cantor “SALVADOR?”, no dia 13
(treze) de setembro de 2025, com
duragdo de 1 (uma) hora e 45
01 | (quarenta e cinco) minutos, as 22:00 | SERV 01 R$ 20.000,00 | R$ 20.000,00
horas, nas festividades da 35%
Exposicio Agropecuaria de Dores
do Rio Preto, municipio de Dores do

Rio Preto/ES.

Rua Salo Rodrigues Figueiredo n° 10 — Centro — Dores do Rio Preto/ES — CEP 29580-000
E-mail: cultura@pmdrp.es.gov.br, tel: (28) 3559-1241
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Valor de referéncia obtido por meio de proposta comercial, conforme documento anexo.

DOTACAO ORCAMENTARIA

Dotagdo Orgamentaria: 05100510— Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Orgdo: 0510

Fungao: 13

Subfungao: 392

Programa: 0017

Projeto/Atividade: 2.022 — Realizagdo de Eventos e Festas no Municipio

Natureza da despesa: 33903900000 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fontes de Recurso: 150000000000 — Recursos Proprios

Ficha n® 433

7 - DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

A contrata¢do do Cantor “SALVADOR?” visa atender as festividades da 35* Exposicio Agropecuaria de
Dores do Rio Preto, Municipio de Dores do Rio Preto/ES. Suas performances incluem elementos da cultura
brasileira, o que reforca a identidade cultural local ¢ nacional. A prefeitura pode aproveitar a oportunidade
para promover atividades culturais paralelas, como oficinas de danca, musica e artesanato, enriquecendo

ainda mais a experiéncia dos participantes.
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8 — JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

O objeto da contratacdo ndo € passivel de parcelamento.

9 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

No intuito de garantir a realizacdo da 35" Exposicio Agropecuaria de Dores do Rio Preto com qualidade
artistica compativel com a relevancia cultural e social do evento, justifica-se a contratagdo do Cantor
“SALVADOR?” artistas de reconhecida notoriedade nacional, cuja atuagdo musical se alinha a proposta
tematica da festividade. A escolha pelo referido artista considera a sua trajetoria consolidada no género
musical predominante na programacao da festa, contribuindo para a valorizagdo da cultura popular e para a

preservagado das tradi¢des locais que envolvem o cultivo do milho e suas manifestagdes culturais associadas.

A realizacdo da 35" Exposicdo Agropecuaria de Dores do Rio Preto, configura-se como uma das mais

importantes expressdes culturais do municipio, atraindo significativo publico. Nesse sentido, a contratagdo

Rua Salo Rodrigues Figueiredo n° 10 — Centro — Dores do Rio Preto/ES — CEP 29580-000
E-mail: cultura@pmdrp.es.gov.br, tel: (28) 3559-1241
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de um artista com reconhecimento nacional, como do Cantor “SALVADOR?”, representa uma estratégia
eficaz para ampliar o alcance do evento, aumentar o fluxo de visitantes, fomentar o turismo e impulsionar a

economia local por meio da movimentagao do comércio e da rede de servigos.

10 - PROVIDENCIAS PREVIAS AO CONTRATO

Nao existe a necessidade de providéncias prévias ao contrato.

11 - CONTRATACOES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Nao se aplica.

12 - IMPACTOS AMBIENTAIS

Nao se percebe para o presente objeto impactos ambientais relevantes ou extraordinarios, fora do comumente
esperado das atividades econdmicas ordinarias de compra do objeto deste estudo, que necessitem, portanto,
de medidas de tratamento especiais por parte da Administracdo, ou estipuladas pela Administragdo para
cumprimento da futura contratada. No entanto, ressalta-se que a contratada devera atender aos critérios de
sustentabilidade socioambiental, respeitando a legislagdo de protegdo ao meio ambiente e serd responsavel

pela  destinacdo correta de todos os residuos oriundos da execucdo do  objeto.

13 — VIABILIDADE DA CONTRATACAO
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Levando-se em consideracdo a necessidade de realizacdo das demandas relatadas neste documento e com
base nas informagdes levantadas e relatadas neste estudo técnico preliminar, declara-se que a contratagdo ¢
viavel. As questdes elencadas no presente estudo estabeleceram critérios de razoabilidade, eficiéncia,

legalidade, especificagdes, menor preco e o principio da economicidade para a administragdo publica.

Assmado por DENISE MARIA BLASCO BOMFIM SILVER\O 1494+
FEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO P
05/08/2025 11:54:47

Denise Maria Blasco Bomfim Silvério

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Rua Salo Rodrigues Figueiredo n° 10 — Centro — Dores do Rio Preto/ES — CEP 29580-000
E-mail: cultura@pmdrp.es.gov.br, tel: (28) 3559-1241
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Banda Data, Hora e Local R$ R$
Unitario Total
AN N/ \DOOR 13/09/2025 as 22H 20.000,00 20.000,00
Dores do rio Preto- ES (35 Expoagro Dores do rio preto)
Show com Duragao de 1:45min (uma hora e quarenta e cinco
minutos)
TOTAL 20.000,00
Dados Bancario
SALVADOR IBANEZ FERNADES LTDA ) )
CNPJ; 36.327.209/0001-01 Banco: Banco do Brasil
Rua: Osorio Marques— N°.51 — Centro — Guagui — ES. Agencia: 0370-0
TEL/CEL: (28) 999092356 C/C: 25465-7
E-mail: salvadoribanez@hotmail.com SALVADOR IBANEZ FERNADES LTDA

Obs. O Valor acima, esta incluso todas as despesas (imposto, transporte, hospedagem,

alimentacgao) por conta da CONTRATADA.

Proposta Valida por 60 dias

7] ‘%
(/ ’{X\ /"ado,/oa

.
{
SALVADOR lshrjez FERNA

v

-

PRODUGCOES

FNNVADOR

Guagui-ES, 29 de julho de 2025.
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EN\N/N\OOR

kennedy_online
Presidente Kennedy

S oevnes.oems y
N KENNEDY /I

DIA19 o T e DIAZO g

L 2
\ | PRAIA DE MAROBA PRAIA DE MAROBA
] 16h - 14h -
21h - NO INTERVALO, APRESENTACKO DE
BLOQUINHO COM A BANDA METAL SHOW.
23h - 16h =
20h -
23h -
PRAIA DAS NEVES
12h - PRAIA DAS NEVES
14h - 14h =
NO INTERVALO, APRESENTACRO DE 16'\ =
BLOQUINHO COM A BANDA METAL SHOW. 18h "
16h -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
GERENCIA DE ARRECADACAO MUNICIPAL
PRESTADOR DE SERVICO Gerado em: 01/0372023 15:50:27
Razao Social: SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA
Nome Fantasia: S PRODUCOES
Enderego: RUA OSORIO MARQUES, 51, SALA A; - SEDE
GUACUI - ES - CEP: 29560-000
E-mail: ........ - Fone: (28)99909-2356 - Celular: (28)99909-2356 - Site:
Inscrigao Estadual: ..... - Inscricao Municipal: 0000032366 - CPF/CNPJ: 36.327.209/0001-01
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe
Data de Emissao Codigo de Verificacao para Autenticacao Regime Tributario Numero RPS N° da Nota Fiscal
01/03/2023 78¢70b4a08269d5¢c6dcf30add06f35ce Tributagao Normal
Tipo de Recolhimento Simples Local de Prestacao 0230000000
Retido na Fonte Optante Fora do Municipio 0028
TOMADOR DE SERVICOS
Razao Social CPF/CNPJ Inscricao Estadual
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY 27.165.703/0001-26 ISENTO
Endereco Nu Compl t Bairro
RUA ATILIO VIVACQUA 79 CENTRO
CEP Municipio UF [Telefone e-mail
29350-000 PRESIDENTE KENNEDY ES romerfraga@hotmail.com
DESCRICAO DA PRESTACAO DO SERVICO (Vaores em RSy
Servigo Principal: 12.14 - Fornecimento de musica para ambientes fechados ou nao, mediante trasnmissao por qualquer processo.
Descrigao do Servico [ Un.l Quant. l Valor J Aliquoml Valor Servico
Apresentacao de show musical de 2 horas de duracao com cantor SALVADOR no dia 19/02/23,
ramacéo de camaval 2023 de PRESIDENTE KENNEDY - ES. [un] 10000 | z00000000] 500 | 2000000
VALOR TOTAL DA NOTA DEDUGOES DESC. INCONDICIONAL BASE DE CALCULO ISS A RECOLHER
20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 1.000,00
RETENCOES DOS TRIBUTOS FEDERAIS TOTAL DESCONTOS VALOR
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 19.000.00
OBSERVACOES

Apresentacao de show musical de 2 horas de duracao com cantor SALVADOR no dia 19/02/23, atendendo a programacao de carnaval 2023 de
PRESIDENTE KENNEDY - ES.

-Dados conta para
pagamento:

Nome: Salvador Ibanez Fernandes LTDA
Banco: Banco do Brasil

Clc : 25 465-7

Ag: 0370-0

Cnpj : 36.327.209/0001-01

OUTRAS INFORMACOES
O ISSQN DESTA NOTA FISCAL ELETRONICA E DEVIDO NO LOCAL DA PRESTAGAO DO SERVICO.

ESTE DOCUMENTO FOI EMITIDO POR EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL(Art. 23 da LC 123/2006), DEVENDO NESTA CONDIGAO
O PRESTADOR INFORMAR A ALIQUOTA ENTRE 2 A 5%, CONFORME TABELA DE ENQUADRAMENTO DE ACORDO COM O SEU
FATURAMENTO.O RECOLHIMENTO DO ISSQN E REALIZADO VIA DAS EMITIDO PELA RECEITA FEDERAL DO BRASIL.

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site https:/nf-guacui-es.el.com.br

RECEBI(EMOS) DA EMPRESA: SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA A NOTA FISCAL N° 28, EMITIDA EM 01/03/2023 NO VALOR RS
19.000,00

DATA DO RECEBIMENTO.......... o SEPRORS Fossiiiiionss ASSINATURA DO DESTINATARIO
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DOM/ES - Edigao N°2.212

Vitoria, sexta-feira, 17 de Fevereiro de 2023

EXTRATO DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO - PROCESSO N° 05.306/2023

ID CidadES: 2023.058E0700001.10.0094

Partes: Municipio de Presidente Kennedy/ES, por
intermédio da Secretaria Municipal de Cultura,
Turismo, Esporte e Lazer, e a Empresa: SALVADOR
IBANEZ FERNANDES LTDA. A Secretaria Municipal de
Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, a vista do parecer
da Procuradoria Geral, com o fulcro nos Artigos 25,
Inciso III, da Lei Federal n°® 8.666/93 e 68, § IV® da
Lei 9. 610/98 ratifica e torna publico, a Contratagao de
empresa para apresentacao de show musical artistico
com o CANTOR SALVADOR a realizar-se no dia 19 de
fevereiro de 2023, as 14:00 horas, na orla da praia
das Neves, execucdo de show na PROGRAMACAO DO
CARNAVAL 2023, no Municipio de Presidente Kennedy/
ES, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Presidente Kennedy - ES, 16 de fevereiro 2023.

FILIPE MARTINS VIANA
Secretario Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e
Lazer.
Municipio de Presidente Kennedy/ES
Protocolo 1029871

EXTRATO DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO - PROCESSO N° 05.257/2023

ID CidadES: 2023.058E0700001.10.0096

Partes: Municipio de Presidente Kennedy/ES, por
intermédio da Secretaria Municipal de Cultura,
Turismo, Esporte e Lazer, e a Empresa: LEONARDO
MAI DA SILVA 12234892724. A Secretaria Municipal
de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, a vista do
parecer da Procuradoria Geral, com o fulcro nos
Artigos 25, Inciso III, da Lei Federal n°® 8.666/93 e
68, § IV2 da Lei 9.610/98, ratifica e torna publico,
a Contratagdo de empresa para apresentagao de
show musical artistico com o CANTOR LEO MAI, a
realizar-se no dia 18 de fevereiro de 2023, as 14:00
horas, na orla de praia das Neves, execugao de show
na PROGRAMACAO DO CARNAVAL 2023, no Municipio
de Presidente Kennedy/ES, no valor de R$ 25.000,00
(vinte e cinco mil reais).

Presidente Kennedy - ES, 16 de fevereiro 2023.

FILIPE MARTINS VIANA
Secretario Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e
Lazer.
Municipio de Presidente Kennedy/ES
Protocolo 1029881

EXTRATQ DE RATIFICAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO - PROCESSO N° 05.308/2023

ID CidadES: 2023.058E0700001.10.0095

Partes: Municipio de Presidente Kennedy/ES, por
intermédio da Secretaria Municipal de Cultura,
Turismo, Esporte e Lazer, e a Empresa: TIAGO DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA 13503163778. A Secretaria
Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, a
vista do parecer da Procuradoria Geral, com fulcro
no Artigo 25, Inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93,
ratifica e torna publico, a Contratacdo de empresa para
apresentacao de show musical artistico com o GRUPO
ARTSAMBA, a realizar-se no dia 19 de fevereiro de
2023, as 16:00 horas, na orla da _praia das Neves,
execugao de show na PROGRAMACAO DO CARNAVAL
2023, no Municipio de Presidente Kennedy/ES, no
valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais).

325

Presidente Kennedy - ES, 16 de fevereiro de 2023.

FILIPE MARTINS VIANA
Secretario Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e
Lazer
Municipio de Presidente Kennedy/ES
Protocolo 1029884

EXTRATQ DE RATIFICAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAGAO - PROCESSO N° 05.391/2023

ID CidadES: 2023.058E0700001.10.0091

Partes: Municipio de Presidente Kennedy/ES, por
intermédio da Secretaria Municipal de Cultura,
Turismo, _Esporte e Lazer, e a Empresa: TAVALERA
PRODUCOES LTDA. A Secretaria Municipal de
Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, a vista do parecer
da Procuradoria Geral, com o fulcro nos Artigos
25, Inciso III, da Lei Federal n® 8.666/93 e 68,
§ IV® da Lei 9.610/98, ratifica e torna publico, a
Contratacao de empresa para apresentacao de show
musical artistico com o CANTOR MATHEUS EMIS, a
realizar-se no dia 20 de fevereiro de 2023, as 18: 00
horas, na orla de praia das Neves, execucao de
show na PROGRAMACAO DO CARNAVAL 2023, no
Municipio de Presidente Kennedy/ES, no valor de R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Presidente Kennedy - ES, 16 de fevereiro 2023.

FILIPE MARTINS VIANA
Secretario Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e
Lazer.
Municipio de Presidente Kennedy/ES
Protocolo 1029893

EXTRATQ DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO - PROCESSO N© 05.259/2023

ID CidadES: 2023.058E0700001.10.0093

Partes: Municipio de Presidente Kennedy/ES, por
intermédio da Secretaria Municipal de Cultura,
Turismo, Esporte e Lazer, e a Empresa: DIEGO
MAOREIRA DE SOUZA 43286651893. A Secretaria
Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, a
vista do parecer da Procuradoria Geral, com o fulcro
nos Artigos 25, Inciso III, da Lei Federal n® 8.666/93
e 68, §1VO da Leio. 610/98 ratifica e torna publico, a
Contratagao de empresa para apresentagao de show
musical artistico com o CANTOR DIEGO MARQUES,
a realizar-se no dia 19 de fevereiro de 2023, as
21:00 horas, na orla de praia de Maroba, execugao
de show na PROGRAMACAO DO CARNAVAL 2023, no
Municipio de Presidente Kennedy/ES, no valor de R$
15.000,00 (quinze mil reais).

Presidente Kennedy - ES, 16 de fevereiro 2023.

FILIPE MARTINS VIANA
Secretario Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e
Lazer.
Municipio de Presidente Kennedy/ES
Protocolo 1029894

EXTRATQ DE RATIFICAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO - PROCESSO N° 052.55/2023

ID CidadES: 2023.058E0700001.10.0089

Partes: Municipio de Presidente Kennedy/ES, por
intermédio da Secretaria Municipal de Cultura,
Turismo,_Esporte e Lazer, e a Empresa: G E
PRODUCOES ARTISTICAS LTDA. A Secretaria
Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, a

www.amunes.es.gov.br

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Data: Quinta-feira, 16 de Fevereiro de 2023 as 21:17:59
Codigo de Autenticagio: 16f4c810
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
GERENCIA DE ARRECADAGAO MUNICIPAL

PRESTADOR DE SERVICO

Razao Social: SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA

Nome Fantasia: S PRODUCOES

Enderego: RUA OSORIO MARQUES, 51, SALA A; - SEDE

GUACUI - ES - CEP: 29560-000

E-mail: ........ - Fone: (28)99909-2356 - Celular: (28)99909-2356 - Site:

Inscricao Estadual: ..... - Inscricao Municipal: 0000032366 - CPF/CNPJ: 36.327.209/0001-01

Gerado em: 15/02/2023 13:5¢:08

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe

Data de Emissao Codigo de Verificacao para Autenticacao Regime Tributario Numero RPS N° da Nota Fiscal
15/02/2023 7211b97946f0da1c3e785158c9d02675 Tributagao Normal

Tipo de Recolhimento Simples Local de Prestacao 20230000000
Nao Retido Optante No Municipio 0025

TOMADOR DE SERVICOS

Razao Social CPF/CNPJ Inscricao Estadual

MUNICIPIO DE MARATAIZES 01.609.408/0001-28

Endereco Namero |Complemento Bairro

Av. Rubens Rangel 411 Cidade Nova

CEP Municipio UF [Telefone e-mail

29345-000 MARATAIZES ES

(Valores em RS)

DESCRICAO DA PRESTACAO DO SERVICO

Servico Principal: 12.14 - Fornecimento de masica para ambientes fechados ou nao, mediante trasnmissao por qualquer processo.

Descricao do Servico l Un.l Quant. l Valor l Aliquolal Valor Servico
Apresentacao de show musical de 2 horas de duracao com cantor SALVADOR no dia 20/01/23, contrato
N 061/2023 atendendo a programacao de verao 2023 de MARATAIZES - ES. UN 1,0000 20.000,0000 5,00 20.000,00
VALOR TOTAL DA NOTA DEDUC()ES DESC. INCONDICIONAL BASE DE CALCULO ISS A RECOLHER
20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 1.000,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS TOTAL DESCONTOS VALOR
INSS IR CSLL COFINS PIS DEMONSTRATIV DIVERSOS LiQuioo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00
OBSERVACOES
Nome: Salvador Ibanez Fernandes LTDA
Banco: Banco do Brasil
Clc : 25 465-7
Ag: 0370-0
Cnpj : 36.327.209/0001-01
OUTRAS INFORMACOES

ESTE DOCUMENTO FOI EMITIDO POR EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL(Art. 23 da LC 123/2006), DEVENDO NESTA CONDICAO
O PRESTADOR INFORMAR A ALIQUOTA ENTRE 2 A 5%, CONFORME TABELA DE ENQUADRAMENTO DE ACORDO COM O SEU
FATURAMENTO.O RECOLHIMENTO DO ISSQN E REALIZADO VIA DAS EMITIDO PELA RECEITA FEDERAL DO BRASIL.

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site https:/nf-guacui-es.el.com.br

RECEBI(EMOS) DA EMPRESA: SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA A NOTA FISCAL N° 25, EMITIDA EM 15/02/2023 NO VALOR RS
20.000,00

DATA DO RECEBIMENTO.......... ¥ SO Foeisisianans

ASSINATURA DO DESTINATARIO
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DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO N° 3705 MARATAIZES - ES - 17 de janeiro de 2023 - Pagina 4

RATIFICACOES

RATIFICACAO

Em cumprimento ao Artigo 26 da Lei Federal N.° 8.666/1993 e suas alteragdes, o Excelentissimo Senhor Prefeito de
Maratalzes - ES, no uso de suas atribuigoes legais, torna publico que nos autos do Processo Administrativo N.° 000805/2023,
RATIFICOU a contratagéo direta da empresa: SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n.” 36.327.209/0001-01, com sede na RUA OSORIO MARQUES, 51 - SEDE - GUACUI
- ES - CEP: 29560000, no valor total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), visando a CONTRATAGAO DO CANTOR
SALVADOR PARA UMA APRESENTAGAO, no dia 20/01/2023, por inexigibilidade de licitagao N.° 000036/2023, ID TCE-
ES N.° 2023.044E0700001.10.0036, com fundamento no Artigo 25, Inciso Ill, da Lei Federal N.° 8.666/1993.

Marataizes - ES, 17 de janeiro de 2023.
ROBERTINO BATISTA DA SILVA
Prefeito

RATIFICACAO

Em cumprimento ao Artigo 26 da Lei Federal N.° 8.666/1993 e suas alteragdes, o Excelentissimo Senhor Prefeito de
Marataizes - ES, no uso de suas alribuigbes legais, torna publico que nos autos do Processo Administrativo N.°
001864/2023, RATIFICOU a contratagéo direta da empresa: MARKES PRODUCAO MUSICAL EIRELI, pessoa juridica
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.° 13.108.365/0001-86, com sede na AVENIDA DAS INDUSTRIAS, SN -
LAGO AZUL - PIUMA - ES - CEP: 90200290, no valor total de R$ 12.250,00 (doze mil duzentos e cinquenta reais),
visando a CONTRATAGAO DO CANTOR PASSUKA PARA UMA APRESENTAGAO, no dia 18/01/2023, por inexigibilidade
de licitagdo N.° 000037/2023, ID TCE-ES N.° 2023.044E0700001.10.0037, com fundamento no Artigo 25, Inciso I, da Lei
Federal N.° 8.666/1993.

Marataizes - ES, 17 de janeiro de 2023.
ROBERTINO BATISTA DA SILVA
Prefeito

RATIFICACAO

Em cumprimento ao Artigo 26 da Lei Federal N.° 8.666/1993 e suas alteragdes, o Excelentissimo Senhor Prefeito de
Maratalzes - ES, no uso de suas atribuigbes legals, torna publico que nos autos do Processo Administrativo N.°
001471/2023, RATIFICOU a contratagéo direta da empresa: VINICIUS CRUZ BODART 13238631764, pessoa juridica
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.° 24.218.812/0001-76, com sede na RUA ANTONIO JULIO BODART,
467 - CENTRO - PIUMA - ES - CEP: 29285000, no valor total de R$ 1.000,00 (um mil reais), visando a CONTRATAGAO
DA BANDA INAIE PARA UMA APRESENTAGAO, no dia 18/01/2023, por inexigibilidade de licitagao N.° 000038/2023, 1D
TCE-ES N.° 2023.044E0700001.10.0038, com fundamento no Artigo 25, Inciso |ll, da Lei Federal N.° 8.666/1993.

Marataizes - ES, 17 de janeiro de 2023.
ROBERTINO BATISTA DA SILVA
Prefeito

MUNICIiPIO DE MARATAIZES - ESTADO DO ESPIRITO SANTO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
GERENCIA DE ARRECADAGCAO MUNICIPAL

PRESTADOR DE SERVICO

Razao Social: SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA
Nome Fantasia: S PRODUCOES

Endereco: RUA OSORIO MARQUES, 51, SALA A; - SEDE
GUACUI - ES - CEP: 29560-000

E-mail: ........ - Fone: (28)99909-2356 - Celular: (28)99909-2356 - Site:
Inscricao Estadual: ..... - Inscricao Municipal: 0000032366 - CPF/CNPJ: 36.327.209/0001-01
NOTA FISCAL DE SERVIGCOS ELETRONICA - NFSe
Data de Emissao Codigo de Verificacao para A icaca Regime Tributario Numero RPS N° da Nota Fiscal
09/01/2023 8c2da735e4872d59bbf836d2147b9150 Tributagao Normal
Tipo de Recolhimento Simples Local de Prestacao 20230000000
Nao Retido Optante Fora do Municipio 0023
TOMADOR DE SERVICOS
Razao Social CPF/CNPJ Inscricao Estadual
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY 27.165.703/0001-26 ISENTO
Endereco Numero |Complemento Bairro
RUA ATILIO VIVACQUA 79 CENTRO
CEP Municipio UF [Telefone e-mail
29350-000 PRESIDENTE KENNEDY ES romerfraga@hotmail.com

DESCRICAO DA PRESTACAO DO SERVICO

(Valores em RS)

Servigo Principal: 12.14 - Fornecimento de musica para ambientes fechados ou nao, mediante trasnmissao por qualquer processo.

Descrigao do Servico I Un.l Quant. l Valor I Aliquohl Valor Servico
Apresentacao de show musical de 2 horas de duracao com cantor SALVADOR, atendendo a I UNl 1.0000 l 20.000.0000 I 5.00 I 20.000.00
| programacdo de verao 2023 de Presidente Kennedy- ES. . i i -
VALOR TOTAL DA NOTA DEDUGOES DESC. INCONDICIONAL BASE DE CALCULO ISS A RECOLHER
20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 1.000,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS — — VRO
INSS IR CSLL COFINS PIS DEMONSTRATIV DIVERSOS LiQuipo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00
OBSERVAGOES

Apresentacao de show musical de 2 horas de duracao com cantor SALVADOR, atendendo a programacao de verao 2023 de Presidente Kennedy-
ES.

Nome: Salvador Ibanez Fernandes LTDA
Banco: Banco do Brasil

Clc : 25 465-7

Ag: 0370-0

Cnpj : 36.327.209/0001-01

OUTRAS INFORMACOES

ESTE DOCUMENTO FOI EMITIDO POR EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL(Art. 23 da LC 123/2006), DEVENDO NESTA CONDICAO
O PRESTADOR INFORMAR A ALIQUOTA ENTRE 2 A 5%, CONFORME TABELA DE ENQUADRAMENTO DE ACORDO COM O SEU
FATURAMENTO.O RECOLHIMENTO DO ISSQN E REALIZADO VIA DAS EMITIDO PELA RECEITA FEDERAL DO BRASIL.

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site https:/nf-guacui-es.el.com.br

RECEBI(EMOS) DA EMPRESA: SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA A NOTA FISCAL N° 23, EMITIDA EM 09/01/2023 NO VALOR RS
20.000,00

DATA DO RECEBIMENTO.......... SR Soviresiasass ASSINATURA DO DESTINATARIO
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DOM/ES - Edicao N°2.181

Vitéria, quinta-feira, 05 de Janeiro de 2023

EXTRATQ DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO - PROCESSO N© 037.249/2022

ID CidadES: 2023.058E0700001.10.0003

Partes: Municipio de Presidente Kennedy/ES, por
intermédio da Secretaria Municipal de Cultura,
Turismo, Esporte e Lazer, e a Empresa: CAROLINE
DA SILVA SANTOS 21126298751. A Secretaria
Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, a
vista do parecer da Procuradoria Geral, com o fulcro
nos Artigos 25, Inciso I1I, da Lei Federal n°® 8.666/93
e 68, § IVo da Lei 9.610/98, ratifica e torna publico,
a Contratacdo de empresa para apresentagao de
show musical artistico com o cantor BARROZINHO,
a realizar-se no dia 07 de janeiro de 2023, as 16: 00
horas, na orla de praia de Marobd, execugao de show
na PROGRAMACAO DO VERAO 2023 no Municipio de
Presidente Kennedy/ES, no valor de R$ 15.000,00
(quinze mil reais).

Presidente Kennedy - ES, 04 de janeiro 2023.

FILIPE MARTINS VIANA
Secretario Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e
Lazer.
Municipio de Presidente Kennedy/ES
Protocolo 999549

EXTRATQ DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAGAO - PROCESSO N° 037.251/2022

ID CidadES: 2023.058E0700001.10.0001

Partes: Municipio de Presidente Kennedy/ES, por
intermédio da Secretaria Municipal de Cultura,
Turismo, Esporte e Lazer, e a Empresa: THIALQ S
D CRUZ - ME. A Secretaria Municipal de Cultura,
Turismo, Esporte e Lazer, a vista do parecer da
Procuradoria Geral, com o fulcro nos Artigos 25,
Inciso III, da Lei Federal n® 8.666/93 e 68, §
IVe da Lei 9.610/98, ratifica e torna publico, a
Contratagao de empresa para apresentacao de show
musical artistico com a dupla JOAO FERNANDO E
MATARAZZO, a realizar-se no dia 06 de janeiro de
2023, as 22:00 horas, na orla de praia de Maroba,
execugao de show na PROGRAMACAO DO VERAO
2023, no Municipio de Presidente Kennedy/ES, no
valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Presidente Kennedy - ES, 04 de janeiro 2023.

FILIPE MARTINS VIANA
Secretario Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e
Lazer.
Municipio de Presidente Kennedy/ES
Protocolo 999553

EXTRATQ DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO - PROCESSO N© 037.246/2022

ID CidadES: 2023.058E0700001.10.0004

Partes: Municipio de Presidente Kennedy/ES, por
intermédio da Secretaria Municipal de Cultura,
Turismo, Esporte e Lazer, e a Empresa: TELMA
CHAVES DE CARVALHO 16464629719. A Secretaria
Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, a
vista do parecer da Procuradoria Geral, com o fulcro
nos Artigos 25, Inciso III, da Lei Federal n°® 8.666/93
e 68, § IVO da Lei 9.610/98, ratifica e torna publico, a
Contratagao de empresa para apresentagao de show
musical artistico com o cantor RUAN MARQUES, a
realizar-se no dia 06 de janeiro de 2023, as 17:00
horas, na orla da_praia das Neves, execugao de show
na PROGRAMA(;AO DO VERAO 2023, no Municipio
de Presidente Kennedy/ES, no valor de R$ 5.000,00

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO Data: Quarta-feira, 4 de Janciro de 2023 as 22:23
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(cinco mil reais).
Presidente Kennedy - ES, 04 de janeiro 2023.

FILIPE MARTINS VIANA
Secretario Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e
Lazer.

Municipio de Presidente Kennedy/ES
Dentnrnla OO0OCEERS

EXTRATQ DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO - PROCESSO N° 037.253/2022

ID CidadES: 2023.058E0700001.10.0005

Partes: Municipio de Presidente Kennedy/ES, por
intermédio da Secretaria Municipal de Cultura,
Turismo, Esporte e Lazer, e a Empresa: SALVADOR
IBANEZ FERNANDES LTDA. A Secretaria Municipal
de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, a vista do
parecer da Procuradoria Geral, com o fulcro nos
Artigos 25, Inciso III, da Lei Federal n® 8.666/93 e
68, § IVo da Lei 9.610/98, ratifica e torna publico,
a Contratagdao de empresa para apresentacao de
show musical artistico com o cantor SALVADOR, a
realizar-se no dia 08 de janeiro de 2023, as 14:00
horas, na orla da praia de Maroba, execugao de show
na PROGRAMA(;AO DO VERAO 2023 no Municipio de
Presidente Kennedy/ES, no valor de R$ 20.000,00
(vinte mil reais).

Presidente Kennedy - ES, 04 de janeiro 2023.

FILIPE MARTINS VIANA
Secretario Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e
Lazer.
Municipio de Presidente Kennedy/ES
Protocolo 999559

Resultado de Licitacao

Santa Leopoldina

RESULTADQ DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO N.° 053/2022
Codigo ID CIDADES: 2022.061E0700001.01.0061
O Municipio de Santa Leopoldina torna publico
o resultado do Pregdo _Eletrénico n.° 053/2022,
objetivando a AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E
DISPOSITIVOS DE INFORMATICA PARA ATENDER
A COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO,
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS/NUCLEO
DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, ADVOCACIA
GERAL DO MUNICIPIO E COORDENADORIA DE
TRANSPORTES, conforme especificagdes constantes
no Termo de Referéncia do Edital, para que produza
os devidos efeitos legais e juridicos. Assim, nos
termos da legislagdo vigente, fica o presente processo
ADJUDICADO em favor das empresas ALEMPEQ
EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO LTDA vencedora
do lote (lote 3) no valor unitario de R$ 4.040,00
(quatro mil quarenta reais) totalizando o valor de R$
20.200,00 (vinte mil duzentos reais), INFODIRECT
COMERCIAL LTDA vencedora do lote (lote 4) no valor
unitario de R$ 190,00 (cento e noventa reais) no valor
total de R$ 1.140,00 (um mil cento e quarenta reais),
MAQFORT MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI
nos lotes (lote 1) no valor unitario de R$ 4.385,00
(quatro mil trezentos e oitenta e cinco reais), (lote

www.amunes.es.gov.br

36 Codigo de Autenticacdo: aac20c3b
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PRODUCGOES
BINLNNAOOR

Contrato de Exclusividade

INSTRUMENTO PARTICULAR DE REPRESENTAGAO ARTISTICA QUE ENTRE S| CELEBRAM DE UM LADO
COMO REPRESENTANTE: SALVADOR IBANEZ FERNADES LTDA, (Nome fantasia: S Produgdes) E DO OUTRO
LADO COMO REPRESENTADO: SALVADOR IBANEZ FERNANDES, RESPONSSAVEL LEGAL DO CANTOR
SALVADOR, NA FORMA ABAIXO:

Por este instrumento particular de contrato de representacgdo artistica que entre si celebram de um lado

como representante SALVADOR IBANEZ FERNADES LTDA, (Nome fantasia: S Produgdes) escrita no CNPJ;

36.327.209/0001-01, situada na Rua: Osorio Marques— N°.51 —sala 2- Centro — Guagui — ES- CEP:29560-000,
através do seu representante legal, Sr.?. Salvador Ibanez Fernandes, portador do CPF n°® 125.271.677-05 e da
CNH:04466279203-ES, residente na Rua: Osorio Marques— N°.51 — Centro — Guagui — ES- CEP:29560-000, e do
outro lado, como representado, Sr.*. Salvador Ibanez Fernandes(SALVADOR CANTOR), portador do CPF n°
125.271.677-05 e da CNH:04466279203-ES, residente na Rua: Osorio Marques— N°.51 — Centro — Guagui — ES-
CEP:29560-000 tem justo o contrato seguinte :

CLAUSULA PRIMEIRA- constitui objeto do presente contrato a representagdo em carater exclusivo, do representado
pelo representante, na qualidade de seu empresario artistico.

CLAUSULA SEGUNDA- O empresario podera firmar contrato em nome do seu representado em carater exclusivo,
para a realizagéo de apresentagdes artistica, em show ou eventos, em qualquer parte do territério nacional, ajustando
em nome do representado, valor do cache, nimero de apresentagdes, local e horario.

CLAUSULA TERCEIRA- Pelo presente, declara o contratado artista que o contratante empresario é seu Unico
representante em todo territério nacional, detendo a exclusividade para contratagdo de suas apresentagées podendo
ajustar com terceiros as condi¢des das mesma.

CLAUSULA QUARTA- O presente contrato é valido pelo prazo de 10 anos a contar da data de assinatura.

CLAUSULA QUINTA- Este ajuste obriga as partes contratantes sem herdeiros e sucessores.

E por estarem de pleno acordo com as CLAUSULAS, termos e condi¢Ges deste instrumentos, assinam o
presente em duas vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, para que produza os seus
efeitos legais.

Por ser verdade, firmamos o presente.

GUACUI- ES/ 20 de EIRO 2022
VQIO3HNOO3Y Yivyl4

ELE4 0oL

)

lyador Ibanez Fernandes contratado: Salvadpr Ibanez Ferandes LTDA

Contratante:

CPF: 125.271.677-05 ( S produgdes )

=

PRODUCOES




Altenir José da Silva - Oficial e Tabelido
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REGISTRO CIVIL E TAB. DE NOTAS DE GUAGUI/ES
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CONTRATO SOCIAL DE CONSTITUICAO DE SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
UNIPESSOAL

SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA

PAGINA 173

Pelo presente instrumento particular de Contrato Sogial:

SALVADOR IBANEZ FERNANDES, BRASILEIRO, SOLTEIRO, EMPRESARIO, natural da cidade de Guagui — ES,
dala de nascimento 10/05/1990, portador da Carteira Nacional de Habilitagdo (CNH): n® 04466279203, expedida por
detran/ES e CPF: n° 125271.677-05, residenle e domiciliado na cidade de Guagui - ES, na RUA OSORIO
MARQUES, n°® 51, SEDE, CEP: 28560-000;

Resolve, constituir uma sociedade limitada unipessoal, nos termos da Lei n® 10.406/2002, mediante as condigdes e
clausulas seguintes; .

CLAUSULA I - DO NOME EMPRESARIAL (art. 997, 1, CC)
A sociedade adotarda como nome empresarial: SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA, e usara a expressio S
PRODUCOES como nome fantasia.

CLAUSULA Il - DA SEDE (art. 997, II, CC) .
A sociedade tera sua sede no seguinte endereco: RUA OSORIO MARQUES, n° 51, SALA A;, SEDE, Guagui - ES,
CEP: 29560000, }

CLAUSULA It - DO OBJETO SOCIAL (art. 997, Il, CC)

A sociedade tera por objeto o exercicio das seguintes atividades econdmica:PRODUGAO MUSICAL. ATIVIDADES
DE SONORIZAGCAQ E DE ILUMINAGAQ. CASAS DE FESTAS E EVENTOS. SERVIGOS DE ORGANIZAGACQ DE
FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS. ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS £ QUTRAS
ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO, EXCETO ANDAIMES. ALUGUEL DE MOVEIS, UTENSILIOS E
APARELHOS DE USO DOMESTICO E PESSOAL, INSTRUMENTOS MUSICAIS. ALUGUEL DE OUTRAS
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE SOM, ILUMINAGAO DE-EVENTOS. GESTAO DE ESPACOS PARA ARTES
CENICAS, ESPETACULOS E OUTRAS ATIVIDADES ARTISTICAS.

Paragrafo unico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) serd(d0) exercida(s) a(s) atividade(s) de
PRODUCAC MUSICAL. ATIVIDADES DE SONCRIZAGAQ E DE ILUMINACAO. CASAS DE FESTAS E EVENTOS.
SERVICOS DE ORGANIZAGAO DE FEIRAS, CONGRESS0S, EXPOSICOES E FESTAS. ALUGUEL DE PALCOS,
COBERTURAS E QUTRAS ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO, EXCETO ANDAIMES. ALUGUEL DE MOVEIS,
UTENSFLIOS E APARELHOS DE USO DOMESTICO E PESSOAL, INSTRUMENTOS MUSICAIS. ALUGUEL DE
OUTRAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE SOM, ILUMINAGCAQ DE EVENTOS. GESTAO DE ESPACOS PARA
ARTES CENICAS, ESPETACULOS E OUTRAS ATIVIDADES ARTISTICAS.. -

E exercera as seguintes atividades:

CNAE N°® 9001-9/02 - Produgéo musical

CNAE N° 7729-2/02 - Alugue! de moveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal: instrumentos musicais
CNAE N°7739-0/03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes

CNAE N° 7739-0/99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados
anteriormente, sem cperador

CNAE N® 8230-0/01 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigdes e festas

CNAE N° 8230-0/02 - Casas de festas e eventos

CNAE N° 9001-8/06 - Atividades de sonorizagio e de iluminagac

CNAE N° 9003-5/00 - Gestao de espagos para artes cénicas, espelaculos e outras atividades artisticas

CLAUSULA IV - DO iNICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGAOQ (art. 53, Ill, F; Decreto n® 1.800/96)
A sociedade iniciard suas atividades na data do arquivamento deste ato na Jurta Comercia! do Estado do Espirito
Santo e seu prazo de duragio é indeterminado.

CLAUSULA V - DO CAPITAL (ART. 987, lll e IV e ART. 1.052 e 1.055, CC) .
O capital sera de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), dividido em 20000 quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real)
cada uma, formado por 20.000,00 (vinte mil reais) em moeda corrente no Pais. :

CERTI FI CO O REA STRO EM 11/ 02/ 2020 12:20 SOB N° 32202617935.
PROTOCOLO. 200065629 DE 11/02/2020. CODI GO DE VERI FI CACAC
12000657190. NI RE: 32202617935.

SALVADCR | BANEZ FERNANDES LTDA

‘ Paul o Cezar Juffo
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v VI TORI A, 11/02/ 2020
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CONTRATO SOCIAL DE CONSTITUIGAO DE SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
: UNIPESSOAL

SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA

PAGINA 213
Paragrafo unico. O capital encontra-se subscrito e integralizado pelos sécios da seguinte forma:
Nome do Sécio Qtd Quotas Valor Em R$ %
SALVADOR IBANEZ FERNANDES 20000 20.000,00 100,00
TOTAL: 20000 20.000,00 160,00

CLAUSULA VI - DA ADMINISTRAGAOQ (ART. 997, VI; 1.013, 1.015; 1.064, CC) .
A administragdo da sociedade sera exercida pelo socio SALVADOR IBANEZ FERNANDES que representara
legalmente a sociedade e poderd praticar todo e qualquer ato de gestdo pertinente ao objeto social.

Paragrafo Gnico. Ndo constituindo o objeto social, a aliena¢io ou a oneragdo de bens imdveis depende de
autorizagio da maioria.

CLAUSULA VI! - DO BALANGO PATRIMONIAL (art. 1.065, CC)

Ao término de cada exercicio, em 31 de Dezembro, o administrador prestard contas justificadas de sua
administracéo, procedendo & elaboragdo do inventdrio, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico,
cabendo ao empresario, 0s lucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA VIl - DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR (art. 1.011,§1°CC e art. 37, ll da
Lei n® 8.934 de 1994}

O Administrador declara, sob as penas da lei, de gue n3o esta impedido de exercer a administragao da empresa, por
lei especial, ou em virtude de condenagao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagéo, peita ou subomo,
concuss&o, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumg, fé pablica, ou a propriedade.

CLAUSULA IX - DO PRO LABORE
O sécio poderd, fixar uma retirada mensal, a titulo de pro labore para o socio administrador, observadas as
disposigtes regulamentares pertinentes.

CLAUSULA X - DISTRIBUIGAO DE LUCROS
A sociedade poders levantar balangos intermediarios ou intercalares e distribuir os lucros evidenciados nos mesmos.

CLAUSULA Xi - DA RETIRADA OU FALECIMENTO DE SOCIO

Retirando-se, falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades com os herdeiros,
sucessores e o incapaz, desde que autorizado legalmente. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou
do(s) sécio(s) remanescente(s) na continuidade da sociedade, esta sera liguidada apds a apuragso do Balanco
Patrimonial na data do evento. O resultado positivo ou negativo sera distribuido ou suportado pelos sécios na
propor¢do de suas quotas,

Paragrafo unico - O mesmo procedimento seré adotado em outros casos em que a sociedade se resolva em relagéo
a seu sécio.

CLAUSULA XII - DA CESSAOC DE QUOTAS

As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sécio,
a quem fica assegurado, em igualdade de condigbes e preco direito de preferéncia para a sua aquisigdo se postas 3
venda, formalizando, se reafizada a cessao delas, a alteragéo contratual pertinente.

CLAUSULA XIIl - DA RESPONSABILIDADE
A responsabilidade de cada socio ¢ restrita ao valor das suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela

CERTI FI CO O REA STRO EM 11/ 02/ 2020 12:20 SOB N° 32202617935.
PROTOCOLO. 200065629 DE 11/02/2020. CODI GO DE VERI FI CACAC
12000657190. NI RE: 32202617935.
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CONTRATO SOCIAL DE CONSTITUIGAO DE SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
UNIPESSOAL

SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA
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integraliza¢do do capital social.

CLAUSULA XIV - PORTE EMPRESARIAL

Os socios declaram que a sociedade se enguadra como Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n®
123, de 14 de dezembro de 2008, e que nao se enquadra em qualquer das hipdteses de exclusdo relacionadas no §
4° do art. 3° da mencionada lei. {art. 3%, 1, LC n° 123, de 2006)

CLAUSULA XV - DO FORO
Fica eleito o Foro da Comarca de Guagui - ES, para qualquer agdo fundada neste contrato, renunciando-se a
qualquer outro por muito especial que seja.

£ por estarem em perfeite acordo, em tude que neste instrumento particular foi lavrado, obrigam-se a cumprir o
presente ato constitutivo, e assinam o presente instrumento em uma Unica via que sera destinada ao registro e
arquivamento na Junta Comercial do Estado do Espirito Santo.

Guacui - ESL0O3 de fevereiro de 2020

SALV, IBANEZ FERNANDES

c!o!Admlnlstrador
CARTORIO DE REGISTRO CIVIL E TABELJONATO DE NQTAS DE GJJLCJ!:'E::
Av- Bl Saatn, a° 328, Camra, GusgW/ES. CE¥ 29 60 000 - FAX @E3s832061.

Retnnhes;o por semethungs a{s) finmu(s) de SALVADOR IBANEZ
FERNANDES, edou & Em Test da verdade Guét;ni ES,
04/02/2020-14:23:26. Cod.: 001674/9-09.

CERTI FI CO O REQ STRO EM 11/ 02/ 2020 12:20 SOB N° 32202617935.
PROTOCOLO. 200065629 DE 11/ 02/ 2020. CODI GO DE VERI FI CACAC
12000657190. NI RE: 32202617935.
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO X i DATA DE ABERTURA
36.327.209/0001-01 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO | 14/02/2020
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
S PRODUCOES ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgao musical
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
77.29-2-02 - Aluguel de moveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais
77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador
82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes e festas
82.30-0-02 - Casas de festas e eventos
90.01-9-06 - Atividades de sonorizagao e de iluminagéao
90.03-5-00 - Gestao de espagos para artes cénicas, espetaculos e outras atividades artisticas
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R OSORIO MARQUES 51 SALA A
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
29.560-000 SEDE GUACUI ES
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
SALVADORIBANEZ@HOTMAIL.COM (28) 9909-2356
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 11/02/2020
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGCAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 08/07/2020 as 11:06:29 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 08/07/2020
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI

Estado do Espirito Santo

Secretaria da Fazenda

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N° 5614/2025

Certifico, para os devido fins que:
SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA

CPF/CNPJ: 36.327.209/0001-01

Endereco: Rua OSORIO MARQUES N°51 - CENTRO - Guacui-ES CEP: 29560-000

Certificamos que, até a presente data, ndo existe débitos em nome do(s) requerente(s),
qualquer divida referente a tributos municipais. Ressalvando o direito da Fazenda
Municipal, de cobrar quaisquer dividas que venha a ser apuradas.

Chave de Validacao WEB:8b23¢962

A autenticidade deste documento podera ser confirmada via internet por meio do
endereco https://www.guacui.es.gov.br/

Prefeitura Municipal de Guacui, Terca-feira, 29 de Julho de 2025

VALIDADE: 30 dias



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA
CNPJ: 36.327.209/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:12:09 do dia 01/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/12/2025.

Cddigo de controle da certidao: 3FBF.4840.87D6.6842

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos para com a Fazenda Publica Estadua - MOD. 2

Certidao N° 20250001022336

| dentificagdo do Requerente: CNPJN° 36.327.209/0001-01

Certificamos que, até a presente data, ndo existe débito contra o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica acima especificado, ficando ressalvada a Fazenda Publica Estadual o direito de cobrar
guaisquer dividas que venham a ser apuradas.

Certidao emitida via Sistema Eletronico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento
do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n° 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certidao emitida em 14/07/2025, valida até 12/10/2025.

A autenticidade deste documento podera ser confirmada via internet por meio do endereco
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual .

Vitoria, 14/07/2025.

Autenticacdo eletronica: 0016.313D.35A0.9DAC




29/07/2025, 00:29

Consulta Regularidade do Empregador

Social:

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdao:  36.327.209/0001-01

Raza
azao SALVADOR IBANEZ FERNANDES

Endereco: OSORIO MARQUES / CENTRO / GUACUI / ES / 29560-000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:20/07/2025 a 18/08/2025

Certificagcdo Nimero: 2025072002485469482437
Informagao obtida em 29/07/2025 00:29:46

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA ME
Rua Osorio Marques, n° 51, Sala A, Centro, Guagui-ES, Cep 29.560-000.
CNPJ 36.327.209/0001-01

DECLARAGAO

A empresa SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA ME, pessoa juridica, inscrita no CNPJ n°
12.666.077/0001-84, com sede a Rua Osoério Marques, n° 51, Sala A, Centro, Guagui-ES, Cep 29.560-000,
representada por seu titular SALVADOR IBANEZ FERNANDES, portador do Documento de Identidade n°
MG - 21.459.672 — PC - MG e do CPF n° 125.271.677-05, DECLARA, para fins do disposto no inciso VI do
art. 68 da Lei n® 14.133, de 01 de abril de 2021, que ndo emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir de 14
(quatorze) anos, na condi¢do de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7° da Constitui¢édo Federal.
Outrossim, declara ainda ser conhecedora de que a violagdo, a qualquer tempo, do dispositivo legal
mencionado, implica na rescisao de futuro contrato administrativo a ser celebrado, sem prejuizo das sangoes

penais cabiveis.

Guacui-ES, 04 de agosto de 2025.

Assinatura digital de SALVADOR
IBANEZ FERNANDES
LTDA:36327209000101

DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, CN=AC SAFEWEB RFB v5

Motivo: Sou o autor deste documento

Data: segunda-feira, 4 de agosto de 2025 10:04:34

SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA ME
CNPJ 12.666.077/0001-84
Salvador Ibanez Fernandes
CPF 125.271.677-05
Titular

Rua Osério Marques, n° 51, Sala A, Centro, Guagui-ES, Cep 29.560-000.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 36.327.209/0001-01

Certiddo n°: 30023809/2025

Expedigdo: 30/05/2025, as 15:33:28

Validade: 26/11/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 36.327.209/0001-01, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam osgs dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentencga condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissd@o de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
R. Des. Homero Mafra, 60 Enseada do Sug, Vitdria - ES | CEP: 29.050-275 | Tel: (27) 3334-2000.

CERTIDAO NEGATIVA DE PRIMEIRA INSTANCIA

=

NATUREZA DE RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL (FALENCIA E

CONCORDATA)

Dados da Certidao

Razao Social: SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA

CNP3J: 36.327.209/0001-01

Data de Expedicao: 29/07/2025 08:49:19 Validade: 30 DIAS

N° da Certiddo: * 2024939684 *

-- ENDERECO --

Municipio: GUACUI Bairro: SEDE

Logradouro: R OSORIO MARQUES Namero: 51

Complemento: SALA AA CEP: 29.560-000

-- CONTATO --

Email: FISCAL@TOTALCONT.NET Telefone Fixo: - NAO INFORMADO -

Telefone Celular: - NAO INFORMADO -

CERTIFICA que, consultando a base de dados do Sistema de Gerenciamento de Processos do Poder Judiciario do Estado do
Espirito Santo (E-Jud, SIEP, PROJUDI e PJe) até a presente data e hora, NADA CONSTA contra o solicitante .

Observagoes

a.
b.

C

d.
e.

f

Certiddo expedida gratuitamente através da Internet;
Os dados do(a) solicitante acima informados sao de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario;

. O prazo de validade desta certiddo é de 30 (trinta) dias, contados da data da expedicdo, conforme disposto no art. 467

do Cddigo de Normas da Corregedoria Geral da Justica. Apds essa data sera necessaria a emissdo de uma nova
certiddo;

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado do Espirito Santo -
www.tjes.jus.br -, utilizando o nimero da certidao acima identificado;

Em relacdo as comarcas da entrancia especial (Vitéria/Vila VeIha/Cariacica/Serra/Viana), as acoes de: execucao fiscal
estadual, faléncia e recuperagdo judicial, e auditoria militar, tramitam, apenas, no juizo de Vitdria;

As agBes de natureza civel abrangem inclusive aquelas que tramitam nas varas de Orfdos e Sucess@es (Tutela, Curatela,
Interdigdo,...), Juizado Especial Civel, Juizado Especial da Fazenda Publica, Execucdo Fiscal e Execucdo Patrimonial
(observado o item e);

. As agOes de natureza criminal abrangem, dentre outras: as de auditoria militar e de juizados especiais criminais;
. As matérias atinentes as varas de familia e infancia e juventude sdo objeto de certiddo especifica;
. A base de dados do sistema de gerenciamento processual (12 INSTANCIA: eJUD, SIEP, PROJUDI, Ple-1G; 22

INSTANCIA: Sistema de Segunda Instancia, PJe-2G) contém o registro de todos os processos dlstr|bu|dos no Judiciario
do Estado do Espirito Santo, com excecdo do SEEU;

. A certiddo negativa referente ao Sistema Eletrénico de Execucdo Unificado — SEEU devera ser requerida ao Cartdrio do

Oficio de Distribuidor da Comarca, conforme Ato Normativo Conjunto n°. 009/2021.

https://sistemas.tjes.jus.br/certidaonegativa/sistemas/certidao/ CERTIDAOIMPRESSAO.cfm?CFID=1256859&CFTOKEN=41640034 11
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PRODUGOES

COMPROVANTE BANCARIO

® Salvador Ibanez Fernandes E)
Ag. 370-0 ¢ Cc. 25465-7

Ultimo acesso: 04/03/2022 03:16

l Ourocard

Empresarial

NOME: Salvador Ibanez Fernandes LTDA

CNPJ: 36.327.209/0001-01

BANCO DO BRASIL — Guacui-ES

Agencia: 0370-0 Conta corrente: 25465-7
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

CERTIDAO NEGATIVA DE

CONTAS JULGADAS IRREGULARES

Nome completo: SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA
CPF/CNPJ: 36.327.209/0001-01

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA, para os devidos fins e a pedido do
interessado, que, na presente data, em consulta aos sistemas informatizados do TCU,
considerados os julgados do Tribunal e o cadastro de responsaveis por contas julgadas
irregulares, NAO CONSTA nenhuma CONTA JULGADA IRREGULAR em nome do
(a) requerente acima identificado(a).

A consulta para emissdo desta certiddo considerou os processos nos quais o Tribunal se
manifestou em decisdo definitiva do Tribunal pelo julgamento de contas irregulares desde a
data do respectivo acordao condenatorio. Foram excluidos os lancamentos relativos a processos
em tramitacao que ainda ndo foram objeto de deliberagdao deste Tribunal, os arquivados por
decisdo terminativa e aqueles cujas condenacgdes foram tornadas insubsistentes por decisdao
judicial ou por decisdo definitiva em recurso neste Tribunal, transitadas em julgado.

Certiddao emitida as 10:52:41 do dia 29/07/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
http://contasirregulares.tcu.gov.br, na opcao "Verificar certiddao emitida".

Cddigo de controle da certidao: U9D1290725105241

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.
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COMPROVAGHO DE CONSAGRAGAO

O cantor guaguiense Salvador, aos 32 anos, vive a realizacdao de um sonho; se
dedicar exclusivamente a musica. Com o es lo forré/sertanejo, Salvador vem
conquistando fas por onde passa. Em 2018 ele largou a faculdade de Arquite-
tura, no 72 periodo, para se dedicar exclusivamente a carreira de cantor. E em
pouco tempo, ele ja caiu no gosto do publico sertanejo. Sua musica de traba-
Iho, “O problema é seu” ultrapassou a marca de 10 mil visualizagdes em seu
canal oficial no YouTube.

E seu trabalho ja ecoou no meio de comunicacdo que é referéncia no Espirito
Santo, a TV Gazeta, afiliada da Rede Globo. Salvador par cipou ao vivo no te-
lejornal ESTV1, onde falou um pouco sobre o evento Caparad Drive-In Show,
onde ele se apresentaria. Vale destacar que o Caparad Drive-In Show foi o se-
gundo evento desse formato realizado no Estado do Espirito Santo, em um pe-
riodo de pandemia, onde o distanciamento social era necessario, impedindo
gue shows pudessem ser realizados no modelo habitual. Com o drive-in, cada
um no seu veiculo, o distanciamento foi respeitado.

Também na TV Gazeta, o trecho do clipe da sua musica “O problema é seu”
passou por 30 dias nos intervalos da programacao, por meio do projeto
“Somos todos capixabas”. As insercdes foram em intervalos de programas de
grande audiéncia, sendo veiculado inclusive no intervalo da final do Big Bro-
ther Brasil (BBB), do Fantds co e Domingao do Faust3o.

Além disso, o musico foi tema de oito reportagens, em cinco sites de no cias
dis ntos.
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FESTAS E LIvEs

Desde que iniciou a carreira, Salvador ja se apresentou em centenas de festas
e seis lives de sucesso.

Sem poder fazer shows no auge da pandemia, a realizacao de lives foi a manei-
ra que os ar stas encontraram para con nuar levando musica e animagao aos
seus fas. Aqui na regido, Salvador foi o primeiro a aderir ao formato online, no
dia 11 de abril de 2020. E foi um sucesso, alcangando mais de 3 mil visualiza-
coes.

A Live completa e clipes do cantor podem ser vistos no canal Salvador Cantor
Oficial.

No dia 23 de junho de 2020, Salvador par cipou de uma live em comemora-
cao de aniversario da cidade de Cara nga-MG, a convite da Prefeitura Munici-
pal. E em julho de 2021, dia 31, o cantor realizou a live “Salvador e Amigos”,
com a presencga de outros quatro cantores regionais. A live foi em forma de
despedida dos formatos live, pra volta aos eventos.

*SUNBALADASOBRERODASI '8.Dez

A PARTIR DAS 18H
AABB MANHUMIRIM

SABADO

JRCANTOR - DJDLIVER
ABERTURA DOS P
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@ salvadorcantoroficial - rollow

@ salvadorcantoroficial - Fetow
b

AN NADO

PART. ODAIR DE PAULA

@ salvadorcanteroficial - rosow

A A

Salvador teve a felicidade de gravar um CD sico,
como tulo “O problema é seu”. O CD traz a musica 4
autoral “O problema é seu” além de releituras de
sucessos no mundo sertanejo, sdo elas; Chupadinha
(Bardes da Pisadinha), Liberdade Proviséria (Henri-
gue e Juliano), Pisadinha (Diego e Victor Hugo), Sur-
tada (Dada Bolad3o) e T4 Rocheada Chupadinha
{Bardes da Pisadinha), todas cover.

A musica “o problema é seu” também estd no CD
oficial da EXPONEIA (a maior feira de musica ser- g
taneja do mundo), onde o cantor foi convida- /
do como painelista em 2021, para falar do
cenario musical do Espirito Santo, entre
outros assuntos voltados a musica. A EXPO- §
NEJA é considerado o maior evento do §
mundo falando sobre a musica sertaneja, o |

gue traz grande visibilidade aos cantores.

O cantor também emplacou nas platafor-
mas de streaming o single “Hoje eu vou xé :
beber”, com par cipacdo do cantor [ =%
Felipe Fernandes, e o pot-pourri de dois
grandes sucessos de Odair de Paula, ao qual
teve a felicidade de gravar junto com ele
Odair de Paula ¢é capixaba e referéncia nesse
es lo musical e o desde que foi lancado, o single
ja teve mais de 37k de visualiza¢Bes no You Tube.}
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Prefeitura Municipal de Dores do .
Rio Preto

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA E TURISMO

TERMO DE REFERENCIA

1 - Estudo Técnico Preliminar — ETP

Nao.

2 — Objeto

Contratacdo de apresentagdo musical do Artista “Salvador”, no dia 13 (treze) de setembro de 2025, durante

a 35" Exposicao Agropecuaria de Dores do Rio Preto/ES.

3 — Descricao Detalhada do Objeto

Item Descricao UND | Quantidade

Contratacdo de apresentagdo musical do Cantor “Salvador”, no dia 13
(treze) de setembro de 2025, com duragdo de 1 (uma) hora e 45

01 (quarenta e cinco) minutos, as 22:00 horas, nas festividades da 35" | SRV 01

G20Z/6TZ000 oN BloURID}aY 3P OULdL
PTZ86T6RA99)-70ZU-GIEY-00L2-GOE0T TG OARYD /iq A0B S dIplud mmm//:sdny :assaoy "ajuawienBip opeulssy

Exposicdo Agropecuaria de Dores do Rio Preto, municipio de Dores

do Rio Preto/ES.

4 - Amostra/Prototipo

Nao se aplica

5 — Capacidade Técnica

Nao se aplica

6 — Capacidade Financeira

Nao se aplica

Rua Salo Rodrigues Figueiredo n° 10 — Centro — Dores do Rio Preto/ES — CEP 29580-000
E-mail: cultura@pmdrp.es.gov.br, tel: (28) 3559-1241



Prefeitura Municipal de Dores do .
Rio Preto

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA E TURISMO

7 — Contextualizaciio e Justificativa
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No intuito de garantir a realizacdo da 35" Exposicio Agropecuaria de Dores do Rio Preto com qualidade

artistica compativel com a relevancia cultural e social do evento, justifica-se a contratacdo do Artista

“SALVADOR”, atuagdo musical se alinha a proposta temética da festividade. A escolha pelo referido artista

considera a sua trajetoria consolidada no género musical predominante na programacdo da festa,

contribuindo para a valorizacdo da cultura popular ¢ para a preservagdo das tradi¢des locais e suas

manifestagcdes culturais associadas

8 — Estimativa de Custos

QUADRO RESUMO DE COTACOES — Preco Vencedor

Item

Descricao Uni. Quant.

Preco Unit Preco Total

01

Contratacdo de apresentagdo musical
do Cantor “Salvador”, no dia 13
(treze) de setembro de 2025, com
duracdo de 1 (uma) hora e 45
(quarenta e cinco) minutos, as 22:00 | SRV 01
horas, nas festividades da 35%
Exposicio Agropecuaria de Dores
do Rio Preto, municipio de Dores do

Rio Preto/ES.

R$ 20.000,00 R$ 20.000,00

G202/6T2000 oN BlOUIS1SY Sp OWwls |

QUADRO DE EMPRESAS COTADAS

NO

Razao Social das Empresas cotadas

CNPJ

01

SALVADOR IBANEZ FERNADES LTDA

36.327.209/0001-01

Estimativa de Preco Global

R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

Dotac¢ao Orcamentaria

Dotagdo Orgamentaria: 05100510— Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Orgdo: 0510

Rua Salo Rodrigues Figueiredo n° 10 — Centro — Dores do Rio Preto/ES — CEP 29580-000
E-mail: cultura@pmdrp.es.gov.br, tel: (28) 3559-1241

PTZ86T6RA99)-70ZU-GIEY-00L2-GOE0T TG OARYD /iq A0B S dIplud mmm//:sdny :assaoy "ajuawienBip opeulssy
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Prefeitura Municipal de Dores do
Rio Preto

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA E TURISMO

Fungdo: 13

Subfungao: 392

Programa: 0017

Projeto/Atividade: 2.022 — Realizacdo de Eventos e Festas no Municipio

Natureza da despesa: 33903900000 — Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fontes de Recurso: 150000000000 — Recursos Proprios

Ficha n°® 433

9 — Interesse Publico

A contratagdo do Artista “Salvador”, para a 35° Exposicio Agropecuaria de Dores do Rio Preto/ES,
Municipio de Dores do Rio Preto/ES ¢ uma decisdo que atende amplamente ao interesse publico, trazendo

beneficios culturais, sociais € econdmicos significativos para a cidade e sua populagao.

A 35° Exposicao Agropecuaria de Dores do Rio Preto/ES ¢ uma manifestacdo cultural profundamente
enraizada na historia e na identidade do povo. A presenca do Artista “Salvador”, um artista que valoriza e
promove a cultura brasileira em suas apresentacdes, contribuird para a valorizagdo e a preservacdo das
tradi¢des locais e nacionais. Este evento proporcionara aos moradores e visitantes uma experiéncia cultural
rica e auténtica, fortalecendo o senso de comunidade e identidade cultural. O aumento no fluxo de visitantes
estimulara a economia local, beneficiando diversos setores, como o comércio, a rede hoteleira, restaurantes e
servigos em geral. A receita gerada pelo turismo durante a 35° Exposicio Agropecuaria de Dores do Rio

Preto/ES, contribuird para o desenvolvimento economico sustentavel da cidade, criando novas

5202/6T2000 oN ©lougIalay ap owa ]
PTZ86T6BA99)-7020-G9EY-00.2-GE0TTo6 :9ARYD /1q'A0B s dipwd -mmmw//:sdny :8ssa0y “sluswiendip opeulssy

oportunidades de negocios e empregos.

10 — Tipo de Contratagao

X | Contrato Empenho
Carta Contrato Ordem de Execucdo de Servigo
Autorizacdo de Compra Ata de Registro de Pregos
Condicao Especial:

11 — Modo de Fornecimento

X | Unica Mensal

Parcelado Por demanda

Rua Salo Rodrigues Figueiredo n° 10 — Centro — Dores do Rio Preto/ES — CEP 29580-000
E-mail: cultura@pmdrp.es.gov.br, tel: (28) 3559-1241



Rio Preto

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA E TURISMO

Outro (Condigao especial)

Condi¢ao Especial:
12 - Descriciio da Solucio (Em caso de obras e Servicos de engenharia).
Empreitada por prego unitario Contratagdo integrada
Empreitada por prego global Contratagdo semi-integrada

Fornecimento e prestagcdo de servigo

Empreitada integral .
P & associado

Contratagdo por tarefa

13 - Requisitos da Contratacio.

Prefeitura Municipal de Dores do .

X

Contrato Social da Empresa ou CCMEI (em anexo)

X

Documentos do representante legal ou procuragdo do representante (em anexo)

Declaragao conforme art. 7° Inciso XXXIIl da CF88 - Proibigdo de trabalho noturno, perigoso
ou insalubre a menores de dezoito e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo
na condicao de aprendiz, a partir de quatorze anos (em anexo)

Certidao de faléncia e recuperagdo judicial (em anexo)

Certiddo Municipal (em anexo)

Certidao Estadual (em anexo)

Certiddo Federal (em anexo)

Certiddo FGTS (em anexo)

Certidao Trabalhista (em anexo)

E-mail de contato: salvadoribanez@hotmail.com

bl B ] Bt B ] B B e

Telefone de contato: (28) 999092356

14 — Modelo de Gestao do Contrato
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A comunicagdo entre contratante e contratada se dara por meio de AR, E-mail, WhatsApp ou qualquer outro

meio disponibilizado pela contratante.

Contratante: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, pelo e-mail cultura@pmdrp.es.gov.br ou pelo

telefone + 55 (28) 73-6208 — Denise Maria Blasco Bomfim Silvério.

Rua Salo Rodrigues Figueiredo n° 10 — Centro — Dores do Rio Preto/ES — CEP 29580-000
E-mail: cultura@pmdrp.es.gov.br, tel: (28) 3559-1241


mailto:juliana@diegoevictorhugo.com.br
mailto:juliana@diegoevictorhugo.com.br
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mailto:cultura@pmdrp.es.gov.br
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Prefeitura Municipal de Dores do .
Rio Preto

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA E TURISMO

Contratada: SALVADOR IBANEZ FERNADES LTDA, salvadoribanez@hotmail.com ou telefone: (28)
999092356

15 — Local de Entrega/Execucio

Parque de Exposicdo “José Gomes Pereira Neto”, no Municipio de Dores do Rio Preto/ES.

16 — Prazo de Entrega/Execucio (Cronograma Fisico)

No dia 13 (treze) de setembro de 2025.

17 — Prazo de Desembolso (Cronograma Financeiro)

Até 30 (trinta) dias ap6s apresentacdo.

18 — Pagamento antecipado.

Nao se aplica.

19 — Reajuste.

O valor do contrato sera reajustado anualmente pelo indice IPCA (indice Nacional de Pregos ao Consumidor
Amplo) tendo como data base a data de elabora¢do do or¢gamento estimado.

20 - Vigéncia do Contrato

O prazo do contrato devera ser de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de acordo com o art. 105 da Lei
14.133/2021.

21 - FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR

menor prego maior retorno economico

melhor técnica ou contetudo artistico maior desconto

técnica e preco

22 - Aceite provisorio

Nao se aplica

23 — Aceite Definitivo

Nio se aplica

Rua Salo Rodrigues Figueiredo n° 10 — Centro — Dores do Rio Preto/ES — CEP 29580-000
E-mail: cultura@pmdrp.es.gov.br, tel: (28) 3559-1241

S202/6TZ000 oN BIOUSI8JaY 8p oW |
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Prefeitura Municipal de Dores do
Rio Preto

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA E TURISMO

24 — Regras de sustentabilidade (ex: pneus, pilhas, baterias e etc)

Nao se aplica

25 — Deveres das Partes
Compete a Contratada:

a) Executar o contrato de acordo com as especificagdes e prazos do edital, seu termo de referéncia e do

presente contrato, bem como nos termos da sua proposta;

b) Responsabilizar-se por todos os 6nus e tributos, emolumentos, honorarios ou despesas incidentes sobre o
objeto contratado, bem como por cumprir todas as obrigagdes trabalhistas, previdenciarias e acidentarias
relativas aos funcionarios que empregar para a execu¢do do objeto, inclusive as decorrentes de convengdes,

acordos ou dissidios coletivos;

¢) Manter durante a execucdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as
condi¢des de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitacdo, apresentando copia das guias de recolhimento
das contribuigdes para o FGTS e o INSS relativas aos empregados alocados para a execucdo do contrato,

bem como da certiddao negativa de débitos trabalhistas (CNDT);

d) Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério do Trabalho, cabendo a
CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de protecdo individual (EPI), que serdo fiscalizados a
qualquer momento pela fiscalizagdo contratual, com a obrigagdo da contratada de comprovar o atendimento

integral das normas do MPT;

e) Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionarios a CONTRATANTE e/ou terceiros,
decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados mediante processo administrativo, quando da execugdo

do objeto contratado;

f) Assinar e entregar/postar o termo de contrato em até 03 (trés) dias tteis, contados da data do recebimento

do mesmo, ou instrumento equivalente via e-mail ou convocagdo.

g) Todas despesas por conta da contratada, alimentagdo, hospedagem, transporte.
Compete a Contratante:

a) Efetuar o devido pagamento 8 CONTRATADA, nos termos do presente instrumento;

b) Dar a CONTRATADA as condigdes necessarias a regular execugio do contrato;

Rua Salo Rodrigues Figueiredo n° 10 — Centro — Dores do Rio Preto/ES — CEP 29580-000
E-mail: cultura@pmdrp.es.gov.br, tel: (28) 3559-1241
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Prefeitura Municipal de Dores do
Rio Preto

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA E TURISMO

c¢) Determinar as providéncias necessarias quando a execugdo do contrato ndo observar a forma estipulada no
edital, seu termo de referéncia e no presente contrato, sem prejuizo da aplicacdo das sangdes cabiveis,

quando for o caso;

d) Designar servidor pertencente ao quadro da CONTRATANTE, para ser responsavel pelo

acompanhamento e fiscaliza¢do da execu¢ao do objeto do presente contrato;

e) Cumprir todas as demais clausulas do presente contrato.

26 — Sancoes

De acordo com o art. 105 da Lei 14.133/2021.

27 — Cauciao Contratual

Nao se aplica.

28 — Publicacio da Ratificacdo de Dispensa/Inexigibilidade.
Diario Oficial.

29 — Natureza Continua (Em caso de Servico)

G20¢2/6T2000 oN BloUI3joy ap owia]

Sim

Nao

Nao se aplica
30 — Identificacdo do Responsavel pela JUSTIFICATIVA da necessidade de contratacio.
Denise Maria Blasco Bomfim Silvério, Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Secretaria Municipal de

Cultura e Turismo;

31 — Identificacio do Responsavel pela ELABORACAO da especificacio dos itens.

Rua Salo Rodrigues Figueiredo n° 10 — Centro — Dores do Rio Preto/ES — CEP 29580-000
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA E TURISMO

Laura Amaral da Silva Lopes, Chefe de Divisdao Administrativa, Secretaria Municipal de Cultura e Turismo;

32 — Identificacdo do Responsiavel pela APROVACAO da especificacio dos itens.

Denise Maria Blasco Bomfim Silvério, Secretdria Municipal de Cultura e Turismo, Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo;

33 — Identificacdo do Responsavel pela ELABORACAO DOS QUANTITATIVOS dos itens.

Denise Maria Blasco Bomfim Silvério, Secretdria Municipal de Cultura e Turismo, Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo;

34 — Identificacdo do Responsiavel pela APROVACAO DOS QUANTITATIVOS dos itens.

Denise Maria Blasco Bomfim Silvério, Secretdria Municipal de Cultura e Turismo, Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo;

35 — Identificacido do Responsavel pela Elaboracio do Termo de Referéncia ou Projeto Basico.
Laura Amaral da Silva Lopes, Chefe de Divisdo Administrativa, Secretaria Municipal de Cultura e Turismo;
36 — Identificacao do Responsavel pela Aprovaciao do Termo de Referéncia ou Projeto Basico.

Denise Maria Blasco Bomfim Silvério, Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo;

37 — Responsavel pela Elaboracao de Pesquisa de Mercado

Laura Amaral da Silva Lopes, Chefe de Divisdo Administrativa, Secretaria Municipal de Cultura e Turismo;

38 - Responsavel pela Aprovacao de Pesquisa de Mercado

Denise Maria Blasco Bomfim Silvério, Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo;

39 — Identificacao do Responsavel pela justificativa da razio da escolha do fornecedor ou executante.
Denise Maria Blasco Bomfim Silvério, Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Secretaria Municipal de

Cultura e Turismo;

40- Identificacao do Responsavel pela RATIFICACAO da contratagiio direta.

Thiago Lopes Pessotti, Prefeito Municipal, Prefeitura Municipal de Dores do Rio Preto;

41 — Autorizagdo do Responsivel pela Autorizaciio para Abertura do Processo Licitatorio.

Rua Salo Rodrigues Figueiredo n° 10 — Centro — Dores do Rio Preto/ES — CEP 29580-000
E-mail: cultura@pmdrp.es.gov.br, tel: (28) 3559-1241
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Thiago Lopes Pessotti, Prefeito Municipal, Prefeitura Municipal de Dores do Rio Preto;

42 — Termo de Ratificacdo da Dispensa/Inexigibilidade

Prefeitura Municipal de Dores do Rio Preto/ES;

43 — Responsavel pela elaboracao do ETP (estudo técnico preliminar)

Laura Amaral da Silva Lopes, Chefe de Divisdo Administrativa, Secretaria Municipal de Cultura e Turismo;

44 - Responsavel pela aprovacao do ETP (estudo técnico preliminar)

Denise Maria Blasco Bomfim Silvério, Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo;

45 - Nomeacao do Gestor do Contrato

Denise Maria Blasco Bomfim Silvério, Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo;

46 — Nomeacio do Fiscal do Contrato

Laura Amaral da Silva Lopes, Chefe de Divisdo Administrativa Secretaria Municipal de Cultura e Turismo;

47 — Aprovacao do Secretario da Pasta

Denise Maria Blasco Bomfim Silvério, Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo;

Assinado por DENISE MARIA BLASCO BOMFIM
SILVERIO 149 ##x oxksx

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
05/08/2025 14:02:43

Denise Maria Blasco Bomfim Silvério

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Rua Salo Rodrigues Figueiredo n° 10 — Centro — Dores do Rio Preto/ES — CEP 29580-000
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Prefeitura Municipal de Dores do
Rio Preto

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Dores do Rio Preto/ES, 05 de agosto de 2025

Despacho: 204/2025

Processo n°: 4095/2025
Interessado: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

A: Divisio de Compras

DESPACHO

A Divisao de Compras para devidas providéncias.

G20Z/8T98T0 oN 0yoedsaq
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Assinado por THIAGO
LOPES PESSOTTI
087.959.897-22
PREFEITURA MUNICIPAL

SRR

Prefeito Municipal

Assinado por DENISE MARIA BLASCO BOMFIM
SILVERIO 149 %% ¥xxxx

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
05/08/2025 14:05:01

Denise Maria Blasco Bomfim Silvério

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Rua Salo Rodrigues Figueiredo n° 10 — Centro — Dores do Rio Preto — ES.
Fone: (28) 3559-1241- cultura@pmdrp.es.gov.br



mailto:cultura@pmdrp.es.gov.br

Pag. 48

004095/2025
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
Estado do Espirito Santo
QUADRO COMPARATIVO DE PRECOS SIMPLES
Pesquisa de Precos N° 000220/2025 - 05/08/2025 - Processo N° 004095/2025 - MENOR PRECO POR ITEM
SALVADOR IBANEZ
o T . . FERNANDES LTDA
Iltem || Lote Cédigo [ Especificacéo Unidade Quantidade
Unitario Total Unitario Total Unitario Total Unitario Total

SHOW ARTISTICO contratacéo de apresentacao
musical do cantor
“salvador”, no dia 13 (treze) de setembro de 2025,

00001 00002827 com duragao de 1 (uma) hora e 45 (quarenta e cinco) SRV 1,00 20'000’0000 20.000,00
minutos, as 22:00 horas, nas festividades da 35?2
exposicao agropecudria de dores do rio preto,
municipio de dores do rio preto/es.
Valor Total OBTIDO 20.000,00
Valor Total VENCIDO 20.000,00

Emitida por: ANDRE DE SOUZA GONCALVES
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PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO
PRECO MEDIO DA PROPOSTA DE PRECOS SIMPLES
Pesquisa de Precos N° 000220/2025 - 05/08/2025 - Processo N° 004095/2025
item Lote Cédigo Especificacédo Unidade |Quantidade Unitéario | Valor Total
SHOW ARTISTICO
contratacdo de apresentacdo musical do cantor
“salvador”, no dia 13 (treze) de setembro de 2025,
00001 00002827 com duracéo de 1 (uma) hora e 45 (quarenta e cinco) SRV 1,00 20.000,000 20.000,00
minutos, as 22:00 horas, nas festividades da 35?2
exposicao agropecuéria de dores do rio preto,
municipio de dores do rio preto/es.
20.000,00




PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

VALORES MEDIOS PARA A RESERVA ORCAMENTARIA
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Origem Pesquisa de Precos N° 000220/2025 Processo 004095/2025
Obiet Contratac@o do Cantor “SALVADOR?”, afim de atender & 35° Exposi¢éo
Jsto Agropecuéria de Dores do Rio Preto/ES.
Orgéo SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Ficha Dotacao Valor Total
00433-15000000 |OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ( 20.000.00
0000 05100510.1339200172.022.33903900000.150000000000 ) R
20.000,00
Total Geral 20.000,00
DORES DO RIO PRETO, 5 de agosto de 2025
Assinado por ANDRE DE SOUZA GONCALVES 088.*** #+_ix
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
05/08/2025 14:48:22
Setor de Compras Autorizacdo da Despesa
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PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO
VENCEDORES DE PRECOS SIMPLES
Pesquisa de Precos N° 000220/2025 - 05/08/2025 - Processo N° 004095/2025
Vencedor SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA
CNPJ 36.327.209/0001-01
Endereco ENDERECO RUA OSORIO MARGUES, 51 - SEDE - GUACUI - ES - CEP: 29.560-000
Contato 2899092356 @Q@@
ftem Lote Cdédigo |Especificagdo Unidade |Quantidade Unitéario | Valor Total
SHOW ARTISTICO

contratacdo de apresentacdo musical do cantor
“salvador”, no dia 13 (treze) de setembro de 2025,
00001 00002827 com duragdo de 1 (uma) hora e 45 (quarenta e cinco) SRV 1,00 20.000,00 20.000,00
minutos, as 22:00 horas, nas festividades da 35?2
exposicao agropecuaria de dores do rio preto,
municipio de dores do rio preto/es.

Total do Fornecedor: 20.000,00
Total Geral: 20.000,00
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Prefeitura Wanicipal de Dores do Kio Preto

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROCESSO N° 004095/2025

A Secretaria Municipal de Administragio e Finangas.

Apods anadlise deste setor, verifica-se que o valor de contrato a ser realizado,
em outrora firmado com outros 6rgaos, apresentado pela empresa SALVADOR
IBANEZ FERNANDES LTDA compativeis com a proposta oferecida para a
apresentacdo musical de “ SALVADOR ” a realizar-se, no dia 13 (treze) de
setembro de 2025, com duragao de 1 (uma) hora e 45 (quarenta e cinco) minutos,
as 22:00 horas, nas festividades da 35% Exposi¢cédo Agropecuaria de Dores do Rio
Preto, municipio de Dores do Rio Preto/ES.

Assinado por ANDRE DE SOUZA GONCALVES 088.*** **.x*
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
05/08/2025 14:47:54

André de Souza Gongalves
Divisdo de Compras

Assinado digitalmente. Acesse: https://www.pmdrp.es.gov.br/ Chave: 673952ba-470d-493a-93bf-82d39be0bf22
Despacho N° 018626/2025
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Prefectuna WMunicipal de Dores do Rio Preto

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo n°: 4095/2025
Interessado: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

DESPACHO

Trata-se de solicitagao da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de
Contratagao de apresentacao musical do Artista “Salvador”, no dia 13 (treze) de
setembro de 2025, durante a 352 Exposicao Agropecuaria de Dores do Rio Preto/ES.

Sendo assim, encaminho os autos a Divisao de Finangas para informar se

existe Disponibilidade Financeira e apos, a divisao de Contabilidade para demais
tramites.

Assinado por JORGE LUIZ NACARI G641 *** *¥*_x*
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
06/08/2025 08:38:25

Jorge Luiz Nacari
Secretario Municipal de Administracdo e Financas

Assinado digitalmente. Acesse: https://www.pmdrp.es.gov.br/ Chave: 8ace5b25-d24f-4b7f-90a7-36d56e0ceb4c
Despacho N° 018636/2025
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Prefectura Manicipal de Dores do Reo Preto

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

DESPACHO N° 018669/2025/PMDRP

Dores do Rio Preto, Quarta-feira, 6 de Agosto de 2025

A Contabilidade

Informo que ha disponibilidade financeira prevista nas Fontes de Recurso:

150000000000 — Recursos Ordinarios

Encaminho o processo para as devidas providéncias.

Assinado por GABRIELA LOPES MOREIRA FARIA

031 .***.***_**

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
06/08/2025 09:41:48

Gabriela Lopes Moreira Faria
Chefe de Divisao de Finangas

Assinado digitalmente. Acesse: https://www.pmdrp.es.gov.br/ Chave: dcbec4c2-449b-43cf-bef3-996a9f8db0f5
Despacho N° 018669/2025
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“ NOTA DE PRE EMPENHO N° 0000550/2025 - LI BERADA

\
(
. | . Exercicio: 2025 Ficha: 0000433
Determino o Pré Empenho da forma abaixo
Data: 06/08/2025 DataRef.. 06/08/2025 Vaor: 20.000,00

. J

/ Orgdo : 0510 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO \
Unidade Orgamentéria : 0510 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Funcéo : 13- CULTURA
Subfuncéo : 392 - DIFUSAO CULTURAL
Programa: 0017 - CULTURA E TURISMO
Projeto/Atividade : 2.022 - REALIZACAO EVENTOS E FESTAS NO MUNICIPIO
Elemento Despesa : 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Subelemento Despesa : 33903923000 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
\ Fonte de Recurso : 150000000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS /
( 1\
Favorecido : SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA CNPJCPF : 36.327.209/0001-01
Bairro: SEDE Cidade : GUACUI
Endereco: R RUA OSORIO MARGUES UE: ES
\ 2
Histérico: VALOR REFERENTE A REALIZAQAO DE UM SHOW ARTISTICO MUSICAL COM O CANTOR " SALVADOR" PARA SE )
APRESENTAR NA 352 EXPOSICAO AGROPECUARIA DE DORES DO RIO PRETO/ES, NO DIA 13/09/2025, CONFORME
ESPECIFICACOES NO TERMO DE REFERENCIA EM ANEXO.

A W
Saldo Anterior Ficha 24.564,96 Valor Pré Empenho 20.000,00 Saldo Disponivel 4.564,96
(vinte mil reais)

N° Requisicdo :
N° Processo : 0004095/2025
( Modalidade: Dispensa )
Objeto :
\ Z
SUBELEMENTO
33903923000 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS | 20.000,00
LANCAMENTOS
Ne |Débito | Valor | Crédito | Valor
Pré Empenho - Emisséo de Pré-empenho - Reserva De Dotacéo - Outras Despesas Correntes
O 1 [522910100000 - PRE-EMPENHOS EMITIDOS 20.000,00 [622120200000 - CREDITO PRE-EMPENHADO | 20.000,00
O 1 |622110000000 - CREDITO DISPONIVEL 20.000,00 | 622910100000 - PRE-EMPENHOS A EMPENHAR 20.000,00
L ocal/Data/Assinatur as
DORES DO RIO PRETO, 06 de agosto de 2025
Assinado por CLAUDIA KLOTZ BRAGA
NUNES Q17 % Hax_kx
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO
RIO PRETO
ClaudiaKlotz Braga Nunes Rafaela Rodrigues Lima
Tecnicaem Contabilidade Chefe Adm e Financeiro
CRC ES017461/0-3 CRC ES 128336/0-7
Cleidiane da Silva Pires
Contadora
CRC ES 021032/0-6
E&L Contabilidade Publica Eletronica[S] Page 1 of 1 E&L Producdes de Software LTDA

MUNICIPIO DE DORESDO RIO PRETO 004095/2025
EI;EFEITURA MUNIC. DE DORESDO RIO PRETO - RUBRICAE ]
& 27.167.386/0001-87 N° PROCESSO

§202/0S5000 oN 0yuadwy 9id/eniasay ap BION
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 06/08/2025 15:01:53

I nfor macdes da Pessoa Juridica:
Razdo Social: SALVADOR IBANEZ FERNANDESLTDA
CNPJ: 36.327.209/0001-01

Resultados da Consulta Eletr dnica:
Org&o Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes | nidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processos n°® 004095/2025

A Procuradoria Juridica

Sugiro a modalidade Inexigibilidade de Licitacdo baseado no Art. 74, inciso Il da Lei
14.133/2021.

Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando inviavel a competicdo, em
especial nos casos de:

Il - contratacdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por
meio de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica;

Dores do Rio Preto, 06 de agosto de 2025.

Assinado por LILIAN PATRICIA BARBOSA BUCALETO
CARELLI DO COUTO. Q92 #** *xx_x*

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
06/08/2025 15:09:44

Lilian Patricia Barbosa Bucaléto Carelli do Couto
Agente de Contratacéo

Rua Pedro de Alcantara Galvéas, 122 - Centro - Tel (28) 3559-1102 - CEP 29580-000 - Dores do Rio Preto — ES
e-mail: licitacao@pmdrp.es.gov.br

s fE

Prefectura WMunieippal de Dones do Ria Preticiss
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PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO
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Processo n°: 4095/2025

Interessado: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Tema: Contratacao Direta - Inexigibilidade de licitagcdao - Artigo 74, II, Lei n°
14.133/2021

Destino: Chefe do Poder Executivo Municipal

CONTRATAGCAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE. LEI
DE LICITACOES E CONTRATOS. SHOWS. ARTISTAS
CONSAGRADOS. EXCLUSIVIDADE DO EMPRESARIO.
ARTIGO. 74, 11, DA LEI N. 14.133/2021

PARECER JURIDICO

I - DOS FATOS:

Vem, a apreciacdo desta Procuradoria Municipal, o processo administrativo em destaque,
gue trata de solicitacdo formulada pela Secretdria Municipal de Cultura e Turismo, Denise
Maria Blasco Bomfim Silvério, de contratacdo de show artistico do Cantor SALVADOR, para se
apresentar na 35° Exposicao Agropecuaria de Dores do Rio Preto/ES (pag. 02).

Foi juntado aos autos o Estudo Técnico Preliminar a justificar as razdes inicialmente
expostas pela solicitante (pag. 03 a 07).

Juntou-se, pela requerente inicial, a proposta da apresentacao do Show Artistico acima
destacado, no valor de R$ 20,000,00 (vinte mil reais), apresentado pela Empresa SALVADOR
IBANEZ FERNADES LTDA, com as documentacdes da mesma e publicagbes de apresentacao
do show artistico a ser contratado, realizado em outros municipios (pag. 08 a 38; 57).

Pela requerente inicial, foi juntado o Termo de Referéncias a justificar as razdes

inicialmente expostas pela solicitante (pag. 39 a 47).
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O Chefe do Poder Executivo Municipal enviou os autos a Divisao de Compras para as
devidas providéncias no prosseguimento do processo em estudo (pag. 48).

Anexou-se aos autos, pelo servidor publico municipal, André de Souza Gongalves, o0 o
guadro comparativo de preco simples (pag. 49), o preco médio da proposta de precos simples
(pag. 50), e os valores médios para reserva orcamentaria (pag. 51), e, ao fim, foi indicado o
vencedor de preco simples (pag. 52).

O servidor publico municipal, ressaltada no paragrafo anterior, postou sua

manifestacdo na forma a seguir expressa (pag. 53):

Apds andlise deste setor, verifica-se que o valor de contrato a ser realizado, em outrora

firmado com outros 6rgdos, apresentado pela empresa SALVADOR IBANEZ

FERNANDES LTDA compativeis com a proposta oferecida para a apresentacdo musical

de " SALVADOR " a realizar-se, no dia 13 (treze) de setembro de 2025, com duracao de

1 (uma) hora e 45 (quarenta e cinco) minutos, as 22:00 horas, nas festividades da 352

Exposicdo Agropecudria de Dores do Rio Preto, Municipio de Dores do Rio Preto/ES
(grifado)

Desta forma, as alegagoes postas pelo servidor publico em destaque neste paragrafo,
vincula e responsabiliza o mesmo pelas declaragdes expressas postas nos autos.

Foi informado a existéncia de disponibilidade financeira (pag. 55) pela servidora publica
municipal Gabriela Lopes Moreira Faria (Chefe de Divisdo de Financas), e dotacdo
orcamentaria, pela servidora publica municipal Claudia Kotz Braga Nunes (Técnica em
Contabilidade), através da nota de pré empenho (pag. 56) para atender o pedido inicial.

A Agente de Contratagdo, Helder Carelli do Couto, informa que devera ser adotada a
inexigibilidade de licitacdo para concretizacdo da solicitacdo primaria, precisamente nos
moldes constantes do artigo 74, inciso II, da Lei n® 14.133/2021 (pag. 58).

E o relatério.

Eo que se tem a relatar.

II - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS:

2.1 - DA CARACTERIZACAO DA HIPOTESE DE INEXIGIBILIDADE:
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Sobre a obrigatoriedade de licitagdo, o artigo 37, XXI da CF/88 estabelece:

Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:

(...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servicos, compras e alienacbes serdo
contratados mediante processo de licitacdo publica que assegure igualdade de condicbes a todos os concorrentes,
com clausulas que estabelecam obrigacées de pagamento, mantidas as condi¢bes efetivas da proposta, nos
termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificacdo técnica e econémica indispensaveis a
garantia do cumprimento das obrigacoes”.

Como se V&, a exigéncia de prévia licitacdo é requisito essencial, de indole constitucional,
para a realizacdo de contratos com a Administracdo. Com efeito, tal exigéncia se faz necessaria
para a efetiva concretizacdo dos principios basilares que regem a administracdo publica,
elencados no artigo 37, caput, da CF/88.

No entanto, o préprio dispositivo constitucional admite a ocorréncia de casos especificos,
expressamente previstos pela legislacdo, em que se permitem excecdes a regra geral da prévia

licitagdo como requisito a celebracdo de contratos com a Administragao.

Tais excecOes, acima postos, encontram-se previstas atualmente nos artigos 74
e 75 da Lei n.0914.133/2021, que tratam, respectivamente, de inexigibilidade e de

dispensa de licitacao.

No que interessa por ora, objetiva-se a elaboracdo de parecer juridico opinativo que
abarque a inexigibilidade de licitacdo nos termos da Lei n. 14.133/2021, in verbis:

CAPITULO VIII

DA CONTRATACAO DIRETA

Secdo I

Do Processo de Contratacao Direta

Art. 72. O processo de contratacdo direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de

licitacdo, devera ser instruido com os seguintes documentos:
(..)

Rua Pedro de Alcantara Galvéas, 122, Centro -Tel (28)3559-1102 — CEP 29.580-000 - Dores do Rio Preto- ES

G20¢/770800 oN 02Ipline 18d3led
08/€€T2099/T-0910-0REY-E¥Z-GJ99/ GIE :9ARYD /1q°A0B s dipud -mmmy/:sdny :8ssady “ajuswelbip opeuissy



Pag. 61
004095/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando invidvel a competicdo, em especialnos casos de:

(...)

II - contratacao de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario exclusivo,

desde que consagrado pela critica especializadaou pela opinido publica;
(..)

& 29 Para fins do disposto no inciso II do caput deste artigo, considera-se empresario exclusivo a pessoa
fisica ou juridica que possua contrato, declaracdo, carta ou outro documento que ateste a exclusividade
permanente e continua de representacdo, no Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico,
afastada a possibilidade de contratagdo direta por inexigibilidade por meio de empresario com representacdo

restrita a evento ou local especifico.
(...)
TITULO III

DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

CAPITULO I

DA FORMALIZACAO DOS CONTRATOS

Art. 89. Os contratos de que trata esta Lei regular-se-4o pelas suas cldusulas e pelos preceitos de direito

publico, e a eles serdo aplicados, supletivamente, os principios da teoria geral dos contratos e as disposi¢ées
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de direito privado.

(...)

Art. 94. A divulgacdo no Portal Nacional de Contratacbes Publicas (PNCP) é condicdo indispensavel para a
eficacia do contrato e de seus aditamentos e devera ocorrer nos seguintes prazos, contados da data de sua

assinatura:

(...)

& 29 A divulgacdo de que trata o caput deste artigo, quando referente a contratacdo de profissional do setor
artistico por inexigibilidade, devera identificar os custos do caché do artista, dos musicos ou da banda, quando
houver, do transporte, da hospedagem, da infraestrutura, da logistica do evento e das demais despesas
especificas.

(ressaltado)

Logo de inicio cabe chamar atengdo para o fato de que o legislador deixou passar a

oportunidade de tornar mais objetivos e precisos os requisitos necessarios a comprovagdo desta
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hipotese de inexigibilidade, uma vez que pouco, ou quase nada, modificou na descrigdo deste

tipo de contratacdo direta.

Afora tal inovacao, que incide especificamente sobre a questdao sob exame, outras
modificacdes, estas incidentes sobre todas as situacdes de inexigibilidade, podem ser extraidas
do novo texto normativo.

Assim, a fim tornar mais didatica e objetiva a consolidacao do tema, nesta oportunidade
daremos maior enfoque aqueles que permanecem sendo os pontos de maior debate e que
talvez gerem maior inseguranca no gestor publico, quais sejam, o preco e os significados das
expressodes “artista consagrado” e “empresario exclusivo”, este ultimo, é bem verdade, em

grande parte ja delimitado pela nova lei.

2.2 - DA CONTRATACAO DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTISTICO CONSAGRADO
PELA CRITICA ESPECIALIZADA OU PELA OPINIAO PUBLICA:

Em relacgado a primeira parte do raciocinio, nota-se a presenca da conjuncao “ou” no artigo
74, inciso 11, da Lei n. 14.133/2021, a qual demonstra a prescindibilidade da presenca de ambas
as formas de consagracao do artista, bastando apenas uma.

Entretanto as expressdes “critica especializada” e “opinido publica” sdo conceitos
indeterminados e subjetivos, o que certamente provoca controvérsias ainda maiores na analise

de cada caso concreto.

Sobre o tema assim pontuou o professor Guilherme Carvalho, em recente artigo

doutrinario:

... face a dimenséo territorial do pais, a diversidade cultural é espacosa e dilatada, ndo sendo incomum um
profissional do setor artistico ser, por exemplo, consagrado no Nordeste e, ao mesmo tempo, completamente
desconhecido no Sul do Brasil. Tratam-se de culturas, gostos, peculiaridades e idiossincrasias proprios de cada
regigo. (...)

(....) Atualmente, a questdo ainda é mais embaracada, em decorréncia, principalmente, dos avancos e dispersao
artisticos proporcionados pelas redes sociais.”

Ndo obstante, a doutrina e a jurisprudéncia especializada ja elucidaram, ainda no ambito
da Lei n. 8.666/1993, alguns critérios objetivos que podem se mostrar de grande utilidade
mesmo a luz da Lei n. 14.133/2021.

Tem-se, pois, por “critica especializada”, como o préprio nome induz, uma avaliagdo ou
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um juizo de valor feito por estudiosos e intelectuais que possuem saberes especificos para

descrever, analisar, interpretar e julgar uma obra artistica (teatro, filme, musica, arte, danca,
etc.).

Trata-se de um processo de inegavel importancia social, na medida em que conduz a
populagdao em geral a uma compreensdo mais profunda sobre o produto artistico, apresentando

um novo e mais agugado olhar.

Muito embora normalmente ndao tenhamos o conhecimento necessario para uma analise
mais profunda, € a opinido publica que da valor a opinido critica, outorgando-lhe autoridade para

conceder ou ndo prestigio a determinada obra artistica.

No entanto, em que pese seja percebida com facilidade, conceituar opinido publica é uma

atividade ardua até mesmo para os mais renomados sociélogos.

Ha quem entenda opinido publica como o conjunto de valores, crencas e ideias, ndo
necessariamente majoritarios, mas de certa forma aceitos na sociedade. Outros, por outro lado,
defendem a opinido publica como sendo o julgamento ou a consciéncia comunitaria sobre

determinada questdo de interesse geral, apds uma discussao racional.

Problematicas doutrindrias a parte, parece ser um consenso comum tratar a opinido publica
de forma diretamente ligada (ou influenciada) pelos detentores de poder, parceiros econémicos

e principalmente pelos veiculos de comunicacdo. Dai porque o gestor publico deve estar atento

a manifestacdo de todos esses vetores para comprovar que o artista a ser contratado é, de

fato, consagrado pela opinido publica.

Quanto a forma de comprovacdo, a consagracdo pela critica especializada é evidenciada

por meio da manifestacdo de autores ou veiculos renomados sobre o produto artistico que se

pretende contratar via inexigibilidade de licitacdo.

Essa manifestacdo, por 6bvio, ndo consiste apenas na mencado a apresentacdes, pois critico

€ 0 que “escreve ou comenta arte, analisando seus varios pardmetros de qualidade”.

Ja em relacdo a opinido publica, recomenda-se a comprovacdo através de recortes de

jornais e revistas, entrevistas e qualguer outro material que possua o conddo de provar a

popularidade do futuro contratado.

A par dessas recomendagdes, e considerando as novas formas de consumo de contetido

trazidas pela revolugdo tecnoldgica atualmente vivenciada, o gestor publico também pode se
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valer do numero de visualizagdes, downloads, seguidores nas redes sociais, fa-clubes ou

gualquer outra forma identificadvel de consumo de musicas para evidenciar a consagracao do
artista.

O curriculo (ou portfélio) do artista pode igualmente contribuir para demonstrar o
requisito, mediante a averiguacdo do histérico de trabalho e da regularidade de shows e
apresentacoes por ele feitas ao longo da carreira, sobretudo nos ultimos anos.

Quanto ao grau da consagracao, a omissao € a incerteza permanecem na nova Lei de
LicitacOes, razao pela qual parcela da doutrina ainda defende a possibilidade da contratacao
de artistas com popularidade restrita ao estado.

De outro lado, deve o gestor publico tomar o cuidado de demonstrar o vinculo (ou a

pertinéncia) da obra artistica com a cultura da populacdo.

Conclui-se, assim, que a prova de consagracao pela critica ou opinido publica podera
ser feita mediante apresentacdo de documentos (recortes de jornais, revistas, certificados
relativos a prémios, exposicdes, apresentacdes, etc.) que concedam prestigio ao artista,
independentemente do ambito (nacional ou regional), e ainda que o consenso seja, em certa
medida, relativo.

Havendo mais de um artista consagrado pela critica especializada ou opinido publica,
ndo ha como determinar uma ou outra conduta a Administracdo Publica, pois ndo ha como

afirmar que uma obra artistica € melhor do que a outra.

Nesse sentido, o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais (TCE/MG) reconhece
gue “a arte ndo é ciéncia que objetivamente segue métodos, mas é criatividade expressa
na subjetividade do artista. Assim, mesmo havendo outros artistas capazes e habilitados para
a realizacdo de eventos da mesma natureza, pode-se ter inexigibilidade de licitacdo em razdo

da singularidade da expressdo artistica”.

2.3 - DA CONTRATACAO DIRETAMENTE COM O ARTISTA OU POR MEIO DE
EMPRESARIO EXCLUSIVO:

Avancando para o segundo ponto destacado no inicio deste opinativo, viu-se que a hipétese
de inexigibilidade em questao exige que a contratacdo direta seja feita diretamente ou por meio
de empresario exclusivo.

Esta dltima hipotese é a que causa mais duvidas, sendo, por isso, enfrentada a seguir.
Para correto entendimento, imperioso se faz diferenciar o empresario exclusivo do mero

intermediario.
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De acordo com o melhor entendimento, intermediario é aquele que agencia eventos em

datas e/ou locais especificos; jd@ o empresario exclusivo apresenta determinado artista

com exclusividade sem limitacGes temporais ou espaciais.

Nessa linha, o TCU ja ressaltou que o contrato de exclusividade difere da autorizagao,
que confere exclusividade apenas para os dias correspondentes a apresentacao dos artistas

e/ou que é restrita a localidade do evento.

Ambos sdo praticas comerciais licitas no direito privado, mas, no ambito da Administragéo

Publica, veda-se a contratacao direta de artista junto a terceiros intermediadores.

Em primeiro lugar, os tribunais de contas entendem ser insuficiente a apresentacao de
cartas de representacao, limitadas as datas e localidade do evento, porque a falta de
habitualidade na intermediacdo desvirtua a ratio da inexigibilidade. Afinal, ndo ha se falar
em impossibilidade de competicdo se “em outras datas e com outros empresarios e empresas,

0 mesmo artista poderia ser contratado por valor diverso”.

Em segundo lugar, a presenca de pessoas interpostas (mera intermediacdo) acarreta

risco potencial e injustificado de superfaturamento dos valores.

E preciso ter em mente, ademais, que a negociacdo feita pelo empresario exclusivo ou

intermediario é remunerada através de uma “comissdo”.

Esse encargo financeiro, muito embora o “agenciamento” tenha sido contratado pelo
artista, acaba sendo transferido ao contratante (no caso, a Administracdo Publica), mediante

a inclusao do valor da comissao no caché devido ao artista.

Se o artista é representado por um Unico empresario, a Administracdo Publica (ou qualquer
outro interessado) somente podera contratar se as negociacbes forem feitas com aquele
empresario, ndo havendo, ao menos em regra, sequer uma participacdo substancial do artista

nesse momento.

Em outras palavras, caso o interesse publico somente possa ser satisfeito por esse artista,
ndo havera outra opcdo a Administragdo Publica sendo submeter-se as negociacGes junto ao
representante exclusivo, encontrando, para tanto, amparo normativo no artigo 74, 11, da Lei n.
14.133/2021.

Por outro lado, havendo a possibilidade de a Administracdo Publica negociar os cachés

diretamente com o artista, nada justifica o pagamento de comissao (ou qualquer outra forma
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de remuneracdo) em beneficio de agente intermediario, cuja participacdo sequer era necessaria.

Percebe-se, assim, que a vedacdo a inexigibilidade de licitacdo no caso de contratacdo
por interposta pessoa decorre, em Ultima analise, do principio da indisponibilidade do interesse
publico, pois cabe ao gestor publico evitar o desperdicio de recursos com despesas inuteis e

prescindiveis.

Compreendida a intengdo do legislador, fica mais facil visualizar a forma de comprovagao

da exclusividade do empresario.

Dispbe o art. 74, § 2°, que a exclusividade do empresario (pessoa fisica ou juridica)
deve ser comprovada por meio de “contrato, declaracdo, carta ou outro documento que ateste
a exclusividade permanente e continua de representacdo, no Pais ou em Estado especifico,
do profissional do setor artistico, afastada a possibilidade de contratacdo direta por

inexigibilidade por meio de empresario com representacdo restrita a evento ou local especifico”.

Tratando-se de negdcio juridico de agenciamento e/ou representacdo firmado pelo artista
com terceiro, o primeiro documento que deve ser providenciado é o contrato, declaragdo, carta

ou outro documento idéneo, registrado em cartdrio para esse fim.

Através das consideracbes, postas na forma acima, através dos documentos é que a
Administracdo Publica tomara conhecimento acerca da remuneracdo cobrada pelo empresario,
se 0 mesmo ¢é exclusivo do artista e se atua em seu ambito territorial, bem como se o contrato

é vigente.

Sendo assim, mostra-se razoavel exigir que o contrato tenha, no minimo, clausulas de

duracido contratual, de abrangéncia territorial da representacdo e do seu percentual.

N3o se olvida que a Lei n. 14.133/2021 ndo exigiu o registro do documento do cartério,

mas isso ndo nos impede de recomendar a adogao da providéncia pela Administracdo Publica.

Além de ndo ensejar maiores custos a Administracdo Publica ou ao futuro contratado,
trata-se de uma providéncia que gera inegavel e importante incremento a seguranca das
relacGes juridicas, haja vista serem os registros publicos dotados de presuncgdo de veracidade.

Uma outra exigéncia prevista no artigo 74, § 2°, da Lei n. 14.133/2021 diz respeito a

necessidade de o documento atestar o carater permanente e continuo da representagdo ou

agenciamento do artista.
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A previsdo legal tem como objetivo afastar a contratagdo direta por intermédia pessoa,

cuja caracteristica €, como ja visto, a falta de habitualidade da representacao.

2.4 - DO PRECO:

Como em qualquer outra contratacdo publica, a hipotese sob exame, também, exige

fundamentadas justificativas do preco ofertado pelo artista selecionado pela Administracao

Publica. Vejamos:

CAPITULO VIII

DA CONTRATACAO DIRETA

Secao I

Do Processo de Contratacdo Direta

Art. 72. O processo de contratacao direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de

licitacdo, devera ser instruido com os seguintes documentos:

(...)

VII - justificativa de preco;

(destacado)

No que toca a compatibilidade do preco ofertado frente aos valores de mercado, é bem
verdade que em situagdes como esta torna-se dificil a efetiva comparacdo de valores.

De fato, a dificuldade de encontrar artistas que prestam servigcos semelhantes, dada a
especificidade e singularidade do tema, ndo afasta a necessidade de exaurimento das
possiveis formas de comparacdo de precos, tanto de natureza qualitativa (ex.: género musica
sertaneja; profissional de semelhante consagracao), quanto quantitativa (ex.: apresentacao

musical para publico esperado de mil pessoas).

Obtendo ou ndo éxito, prudente também solicitar ao artista a apresentacdo de
documentacdo comprobatoéria do valor por ele cobrado em, no minimo, 03 (trés) eventos de
caracteristicas semelhantes, promovidos pelo setor publico ou privado, evidenciando que o valor
a ser pago ao artista seja aquilo que recebe regularmente ao longo do exercicio ou em um

evento especifico.
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Repare-se, novamente aqui, que em todos os casos sera imprescindivel que os eventos

artisticos a serem comparados sejam semelhantes entre si, pois “a compatibilidade com o
mercado do preco proposto para o Poder Publico somente estara evidenciada se os precos
adotados como pardmetro forem de eventos similares, por se pressupor que os custos, nesses

cases, também sdo similares”.

Além disso, o valor de referéncia para a contratacdo podera ser indicado, também, por
meio de consultas realizadas em publicacfes especializadas, pesquisas de precos, bancos de
precos praticados no ambito da Administracdo Publica, listas de instituicGes privadas e publicas
de formacado de precos, Atas de Registro de Precos vigentes, bem como sitios da internet que

reproduzam a oferta real desses servicos.

Por fim, note-se que muito embora ndo haja empecilho legal a uma contratagdo mais
onerosa aos cofres publicos em detrimento de outra de menor custo, é certo que o 6nus
argumentativo que recai sobre o administrador publico € maior nessa situacdo, pois deverdo ser
apresentadas e comprovadas as justificativas para demonstrar a razoabilidade da contratacao
escolhida.

Sobre esta ultima colocacao, vale trazer trecho doutrinario de autoria do professor Ronny

Charles:
"o que ndo se pode admitir é que sejam feitas contratacbes de artistas sem consagrag¢ao
relevante, sob o falso palio de [...] serem profissionais do setor artistico. Com base nesse
raciocinio equivocado, favorecido pela omissdo de alguns dérgdos de controle, s&o
diariamente contratados artistas e bandas musicais de todos os tipos e gostos, por valores
gue variam de acordo com o interesse do gestor ou de espurios “acordos empresariais”.

TORRES, Ronny Charles Lopes, Leis de licitacdes publicas comentadas. 72 ed.

E 0 que se mostra necessario no presente tépico.

2.5 - DA INSTRUCAO DO PROCESSO DE CONTRATACAO DIRETA COM FULCRO NO
ARTIGO 74, I1I, DA LEI N. 14.133/2021:

Apresentados os principais requisitos caracterizadores da hipotese do artigo 74, II, da
Lei n°. 14.133/2021, bem como os respectivos documentos comprobatoérios, cabe pontuar as

demais providéncias que devem ser adotadas pela Administracdo Publica.

Dispoe o artigo 72 da nova Lei de Licitagdes que o processo de contratacao direta, que
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compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitacdo, devera ser instruido com os

documentos a seguir.

Especificamente sobre a contratacao direta de artista com fulcro no artigo 74, 1I, da Lei n.

14.133/2021, mostra-se pertinente que a descricdo do objeto contenha detalhamento do bem

ou servigo artistico, relacionando itens como material de confeccdo do bem, roteiro, figurino,
cenario, equipamentos técnicos especializados, integrantes de grupo artistico, tempo de
execugdo do servigo, repertdério ou outros elementos, de acordo com o objeto do contrato.

Tais informacdes igualmente deverdao estar previstas na proposta apresentada pelo artista.

Ressalta-se, nesse ponto, ser vedada a contratacdo direta de servicos que nao se
relacionem diretamente com o artista, tais como: som, iluminacdo, banheiros quimicos,

estandes, arquibancadas, seguranca, limpeza e recepciao, entre outros.

Por sua vez, a fundamentacgao da contratacdo, consistente na exposicdao dos motivospara

a escolha do contratado, também é um requisito exigido no artigo 72, 1I, da Lei n. 14.133/2021.

O administrador publico deverd, assim, demonstrar a forma pela qual a despesa com o
artista pode ser tida como legitima a luz do ordenamento juridico, mas, principalmente, a luz

dos anseios da sociedade.

Prosseguindo, os incisos II e IV do artigo 72 da Lei n. 14.133/2021 tratam,
respectivamente, da estimativa de despesa e da demonstracdo da compatibilidade da previsao

de recursos orgcamentarios com o compromisso a ser assumido.

Ambos os documentos se justificam porque é vedado a Administracdo Publica realizar
despesa sem prévia disponibilidade orcamentdria, estimativa do impacto orcamentario-
financeiro e declaracdo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequacdo orcamentaria

e financeira, nos termos da Lei Complementar n® 101/2000.

Ademais, frise-se que ndo é permitido pagamento antecipado, total ou parcial, tal
como dispoe o art. 145 da Lei n. 14.133/21.

ApOs a juntada da documentacdo pertinente, a equipe técnica da Administragdo Publica
contratante devera apreciad-la, manifestando-se pela concordancia ou ndo quanto a presenca
dos requisitos amilde enfrentados. E o que prevé o inciso III do artigo 72 da Lei n.
14.133/2021.

Acerca dos requisitos de habilitagdao, artigo 72, inciso V, parece nao haver maiores
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dificuldades. Sao aqueles exigidos de todo aquele que opta por participar de uma licitagao e que

se encontram previstos nos artigos 62 e ss. da Lei n. 14.133/2021.

Vale apenas mencionar que a habilitacdo deve ser do artista, bem como do empresario

exclusivo que o representa, se for o caso.

De outro lado, note-se que ndo é porque se trata de contratacao de artista que a exigéncia
de prestacdao de garantia, nas modalidades de que trata o artigo 96 da Lei no 14.133/2021,

sera automaticamente afastada. Ou seja, tal requisito em regra é exigido também aqui, salvo

justo motivo, fundamentadamente apresentado.

Além de ferir a liberdade de expressao e de exercicio das profissdes, exigéncias
desproporcionais por parte da Administragdo Publica podem acabar direcionando a escolha para
um determinado artista, em manifesta ofensa aos principios da impessoalidade e da

moralidade.

De toda forma, vale alertar que isso ndo significa que sera licita a dispensa de gualificacbes

do artista que sejam imprescindiveis para a boa satisfacdo do interesse publico subjacente a

contratacao.

Ainda sobre a instrugdo processual, devera também ser juntado o ato de designacdo
do(s) servidor(es) responsavel(eis) pela fiscalizagdo do contrato, prévia ou

contemporaneamente ao inicio da vigéncia contratual.

Lembre-se, também, que ao final deve ser apresentada a autorizacdo da autoridade
competente para a contratacao e realizacdo da despesa por inexigibilidade, a qual deve ser
instruida com despacho motivado e mantida a disposicdo do publico em sitio eletronico oficial
(artigo 72, VIII e paragrafo Unico, da Lei n. 14.133/21).

Ao fim, é necessario conferir a devida publicidade ao ato da autoridade competente que
autoriza a contratagdo direta ou o extrato decorrente do contrato. E o meio eleito pela Lei n°
14.133/2021 para instrumentaliza-la compreende o sitio eletrénico oficial, tal como expresso
no artigo 72, paragrafo Unico.

III - CONCLUSAO
Diante de todo o exposto, opina-se no sentido de apresentar essas orientagbes e
recomendacbes a Administracdo Publica quando da contratacdo direta, por inexigibilidade de

licitacdo, de profissional do setor artistico, com base no artigo 74, II, da Lei n. 14.133/2021,
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nos termos acima ressaltados, e seguindo o Poder Executivo Municipal, os ditames legais, postos

no tépico anterior, concorda essa Procuradoria Geral do Municipio com o pedido inicial.
Tendo em vista os termos postos no artigo 8°, § 39; artigo 19, inciso 1IV; artigo 117, §39;
artigo 169, inciso II e III e artigo 170, § 49, ambos da Lei n°® 14.133 de 2021, opina-se pela

remessa dos autos a Controladoria Geral do Municipio para conhecimento e manifetacao.

Tal como posto, na presente manifestagdo juridica, segue, juntamente com os autos, a
autorizacdo da autoridade competente para a contratagdo e realizacdo da despesa por
inexigibilidade, a qual deve ser instruida com despacho motivado e mantida a disposicdo do
publico em sitio eletronico oficial, nos termos postos no artigo 72, VIII e paragrafo Unico, da Lei
n. 14.133/21.

Eo parecer, s.m,j., o qual remeto a consideracdo superior.

Dores do Rio Preto/ES, 07 de agosto de 2025.

Assinado por ANGELO JARDIM DE CARVALHO Q75 *** *xx_xx
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
07/08/2025 10:08:07

Angelo Jardim de Carvalho

Procurador do Municipio
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo N*: 4095/2025
Interessado: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

A: Comissio Permanente de Licitacio

DESPACHO

Trata-se de proposta de parecer aplicado as hipdteses de inexigibilidade de
licitacdo para contratagao de apresentacao musical do Cantor “SALVADOR?”, afim de
atender a 35° Exposi¢do Agropecuaria de Dores do Rio Preto/ES.

Consta no presente, informacao sobre disponibilidade financeira e dotagao
orcamentdria, conforme dispde artigo 72, inciso IV da Lei n® 14.133/2021.

Quanto a necessidade de se adquirir referido servico conforme dispoe art. 72
da Lei n. 14.133/2021 e aos principios do art. 37 da Constitui¢ao Federal, consta nos
autos justificativa da Secretaria solicitante.

Pela Comissao foi emitido parecer que a contratacao em questao podera ser
feita por inexigibilidade, haja vista que € inexigivel a licitagdo para contratagao de
profissional de setor artistico, diretamente ou por meio de empresdrio exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou pela opiniao publica (art. 74, 1I,
da Lei n. 14.333/21). Assim torna-se invidvel a competi¢do para o seu fornecimento
em face da impossibilidade de estabelecimento de critérios objetivos de cotejo e das
peculiaridades envolvidas na adogao de atividades desenvolvidas pela empresa.

Consta ainda, certiddes obrigatdrias, conforme exigéncia legal.

Ante o exposto acolho o parecer juridico e, conforme dispde artigo 72, caput
da Lei 14.133/21, autorizo a contracao por inexigibilidade de licitagdo com fulcro no
artigo 74, I, da Lei 14.133/21.

Sendo assim, encaminho os autos a Comissao de Licitagao para providéncias
cabiveis, observando que todas as certidoes deverao estar validas e regulares no

momento da contratacao.
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Ressalta-se, no entanto, que ao final dos tramites, em cumprimento a Nova Lei
de Licitagdes, remeta os autos a Controladoria Geral do Municipio para
conhecimento e manifestacao, conforme preconiza os artigos 8°, § 3° art.19, IV; art.

117, §3°, art. 169, Il e Il e art. 170, § 4° da Lei n°14.133 de 2021.

Dores do Rio Preto, 07/08/2025 Assinado por THIAGO

LOPES PESSOTTI
087.959.897-22
PREFEITURA
MUNICIPAL DE DORES
DO RIO PRETO
08/08/2025 08:40:28

Thiago Lopes Pessotti
Prefeito Municipal - Dores do Rio Preto
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Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

AVISOS E PUBLICAGOES

Licitagdo Inexigibilidade N° 000029/2025 - 07/08/2025 - Processo N° 004095/2025
Publicante LILIAN PATRICIA BARBOSA BUCALETO CARELLI DO COUTO.

Data 07/08/2025
Tipo IN AUTUAGAO
AUTUAQAO
1) Autue-se;

2) Formalize-se o Processo de Inexigibilidade de Licitag&o;

3) Expeca-se o Aviso de Inexigibilidade;

4) Publique-se no Diario da Associagdo dos Municipios, Portal Nacional de
Contratagdes Publicas (PNCP).

Em, 07 de agosto de 2025.
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Assinado por LILIAN PATRICIA BARBOSA
BUCALETO CARELLI DO COUTOQ. 092 #** *x*_xx
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO
PRETO

07/08/2025 13:26:51

Lilian Patricia Barbosa Bucaléto Carelli do Couto
Agente de Contratacoes




ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PORTARIA N° 147/2025

“"Nomeacao de membros para compor a Comissao de
Agentes de Contratacao e Equipe de apoio”

O PREFEITO DE DORES DO RIO PRETO/ES, no uso de suas atribuicdes legais
que lhes sdo atribuidas pela Lei Organica Municipal no uso de suas atribuigdes legais,
pontualmente na forma do disposto no artigo 66, incisos I e XXV; artigo 70, paragrafo
Unico, inciso I, ambos da Lei Organica do Municipio de Dores do Rio Preto/ES, e
segundo o consta no processo 0331/2025

RESOLVE:

Art. 1.°. Nomear, os membros abaixo para compor a Comissao de Agentes de
contratacdo e equipe de apoio, sendo eles;

Titulares:

e Lilian Patricia Barbosa Bucaleto Carelli do Couto - Presidente;

e Manoel José Moreira Ornelas;

e Gerusa de Castro Garcia;

e Ana Claudia Pimentel Escoralique;

e Graziano Moreira Ornelas.

e Gabriela Lopes Faria
Suplentes:

¢ Helder Carelli do Couto;

e Francisco de Assis Calixto;

¢ Valéria Ornelas Martins Gomes;

§ 1° Na eventual auséncia ou impedimento da Presidente, assumira essa fungdo o

Membro Helder Carelli do Couto.

Art. 20 - Esta portaria entrard em vigor na data de sua publicacao.

Art. 32 - Revogam-se as disposicdoes em contrario, em especial a Portaria n©
54/2025.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Dores do Rio Preto-ES, em 19 de fevereiro de 2025

Assinado por THIAGO LOPES
PESSOTTI

087.959.897-22

PREFEITURA MUNICIPAL DE
APARGYOLIOP P PESSOTI

PREFEITO MUNICIPAL

Assinado por JORGE LUIZ NACARI 641 ** rxx_xk
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
19/02/2025 15:45:22

i JORGE LUIZ NACARI .
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
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Estado do Espirito Santo
QUADRO COMPARATIVO DE PRECOS SIMPLES
Inexigibilidade N° 000029/2025 - 07/08/2025 - Processo N° 004095/2025 - MENOR PRECO POR ITEM
SALVADOR IBANEZ
Item | Lote Caodigo Especificagdo Unidade Quantidade A3 SIS
Unitario Total Unitario Total Unitario Total Unitario Total

SHOW ARTISTICO contratagao de apresentagéo
musical do cantor
“salvador”, no dia 13 (treze) de setembro de 2025,

00001 00002827 com duragéo de 1 (uma) hora e 45 (quarenta e cinco) SRV 1,00 20.000,00 20.000,00
minutos, as 22:00 horas, nas festividades da 352 00
exposigao agropecuaria de dores do rio preto,
municipio de dores do rio preto/es.
Valor Total OBTIDO 20.000,00
Valor Total VENCIDO 20.000,00

Emitida por: LILIAN PATRICIA BARBOSA BUCALETO CARELLI DO COUTO.
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Governo do Estado do ESPIRITO SANTO
VENCEDORES DE PRECOS SIMPLES
Inexigibilidade N° 000029/2025 - 07/08/2025 - Processo N° 004095/2025
Vencedor SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA
CNPJ 36.327.209/0001-01
Enderego ENDERECO RUA OSORIO MARGUES, 51 - SEDE - GUACUI - ES - CEP: 29.560-000
Contato 2899092356 @@@
item | Lote Caodigo Especificagdo Unidade | Quantidade Unitario| Valor Total

00001

SHOW ARTISTICO
contratagédo de apresentagao musical do cantor
“salvador”, no dia 13 (treze) de setembro de 2025,
00002827 com duragdo de 1 (uma) hora e 45 (quarenta e cinco) SRV
minutos, as 22:00 horas, nas festividades da 352
exposicao agropecuaria de dores do rio preto,
municipio de dores do rio preto/es.

1,00 20.000,00 20.000,00

Total do Fornecedor: 20.000,00
Total Geral: 20.000,00




Pag. 79
004095/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

AVISOS E PUBLICAGOES

Licitagdo Inexigibilidade N° 000029/2025 - 07/08/2025 - Processo N° 004095/2025
" Publicante | THIAGO LOPES PESSOTTI
" Data | 07/08/2025

Tipo AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO N° 004095/2025

ID: 2025.024E0700001.10.0028

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

A Prefeitura Municipal de Dores do Rio Preto/ES, torna publico de acordo com a Lei
14.133/2021, artigo 74, inciso |l, a Inexigibilidade de Licitagdo 000029/2025 para
Contratacédo de apresentacdo musical do Artista Salvador, no dia 13 (treze) de setembro
de 2025, durante a 352 Exposicdo Agropecuaria de Dores do Rio Preto/ES, através de
empresa exclusiva, como segue: SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.° 36.327.209/0001-01 no valor total
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), conforme proposta de prego constante no processo n°
004095/2025.

Dores do Rio Preto, 07 de agosto de 2025.
TH |AGO Assinado de forma

digital por THIAGO

LOPES LOPES
PESSOTTI:0879598972
PESSOTTI:08 -

Dados: 2025.08.07

795989722 1324410300
Thiago Lopes Pessotti

Prefeito Municipal
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Comprovante de Envio de Publicacao

Protocolo 1608739

O Departamento de Imprensa Oficial do Espirito Santo declara que o contetido abaixo foi recebido pelo Sistema IOES, para publicagao
no Diério Oficial na Categoria e Data descritas abaixo, sendo de exclusiva responsabilidade do Usuario Publicador o contetido da

matéria e a data de publicagdo selecionada..

Identificacdo do REMETENTE
Cliente

Publicador

Data/Hora Recebimento

Identificacdo da MATERIA
Protocolo

Titulo

Categoria de publicacdo

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO

HELDER CARELLI DO COUTO

07/08/2025 13:22:00

1608739

IN-29-2025- AVISO DE INEXIGIBILIDADE - SHOW SALVADOR

Inexigibilidade de Licitacao

Coluna(s) 1

Data de Publicacao 08/08/2025

Situacao APROVADA

Centimetragem (cm/col) Valor Unitario (cm/col) Valor Total
6.3 R$ 0,00 R$ 0,00

Departamento de Imprensa Oficial

CNPJ: 28.161.362/0001--83

Av. Nossa Sra. da Penha, 714, Ed. RS TRADE TOWER, 4° andar

Praia do Canto - Vitéria / ES
CEP 29.055-130

Publicacoes e Assinaturas

(27) 3636-6932 / (27) 3636-—6933
(27) 3636--6934 / (27) 36366935
Fax: (27) 3636-6931
atendimento@dio.es.gov.br

Seg a Sex, de 08:00h as 18:00h



AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICTT"~AQ
ID: 2025.024E0700001.10.0¢ Pag- 81

A Prefeitura Municipal de Dores do F004095/2025 :S,
torna publico de acordo com a Lei 14.153/2021,
artigo 74, inciso II, a Inexigibilidade de Licitacao
000029/2025 para Contratacdo de apresentagao
musical do Artista Salvador, no dia 13 (treze) de
setembro de 2025, durante a 352 Exposicao
Agropecuaria de Dores do Rio Preto/ES, através de
empresa exclusiva, como segue: SALVADOR IBANEZ
FERNANDES LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o] n.o
36.327.209/0001-01 no valor total de R$ 20.000,00
(vinte mil reais), conforme proposta de precgo
constante no processo n°® 004095/2025.

Dores do Rio Preto, 07 de agosto de 2025.

Thiago Lopes Pessotti
Prefeito Municipal



DOM/ES - Edigao N°2.820

sexta-feira, 08 de Agosto de 2025

004095/2025

AVISO DE HOMOLOGACAO/ADJUDICACAO
Processo 003720/2025

Pregdo Eletronico Sistema de Registro de

; Precos N° 000022/2025
CODIGO DE IDENTIFICAGCAO
TCE-ES:2025.021E0700001.01.0020
Sendo vencedoras do certame as empresas: C.
C. GONCALVES LEITE - ME no valor total de R$
458.016,95 (quatrocentos e cinquenta e oito mil
dezesseis reais e noventa e cinco centavos) e MGR
COM E SERVICOS LTDA no valor total de R$
190.097,50 (cento e noventa mil noventa e sete
reais e cinquenta centavos). Perfazendo um Valor
Global de R$ 648.114,45.

Conceicdo do Castelo, ES, 07 de agosto de 2025.
VALBER DE VARGAS FERREIRA
Prefeito Municipal

Protocolo 1608459

CidadES/

Dispensa de Licitacao

AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO

A Prefeitura Municipal de Conceicdo do Castelo/
ES, de acordo com a Lei n° 14.133/2021 torna
publico que no dia 08 de agosto de 2025, estara
aberta a possibilidade de envio de orgamentos por
fornecedores interessados para o objeto descrito
abaixo. Informacgdes complementares poderdo ser

obtidas pelo e-mail: contratos.pmcc@gmail.com.

Dados da Contratacao

Amparo legal: Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/2021.
Objeto: Servicos de adequacdo da iluminagao,
revisao elétrica do centro de eventos Joaquim Pinto
Filho - Sanfondao e disponibilizagdo de plantao
técnico de eletricista para a festa do sanfoneiro,.
Data de inicio de recebimento de proposta:
08/08/2025.

Data final de recebimento de proposta:
12/08/2025, até as 16h:00min.

E-mail para envio de proposta: contratos.pmcc@

gmail.com.
Protocolo 1608753

Aviso de Licitacao

Domingos Martins

AVISO DE LICITAGAO

Concorréncia Eletronica N° 002/2025
Orgido/Entidade: Prefeitura Municipal de Domingos
Martins

Processo N°: 7958/2024

Objeto: Contratacao de empresa para prestacdo de
Servigos de Iluminagdo Campo de Futebol de Pedra
Azul.

Valor total estimado: R$ 214.549,71

Abertura da sessao publica: 25/08/2025 as 09
horas

INFORMA(,‘6ES E COPIA DO EDITAL: Setor de
Licitacdo - Rua Bernardino Monteiro, 85, Centro,
Domingos Martins - ES; Tel (27) 93618-2338, no
horario de 08:00 as 12:00 e de 13:00 as 17:00
horas, e-mail: licitacao@domingosmartins.es.gov.

br, site: www.domingosmartins.es.gov.br e www.
portaldecompraspublicas.com.br.
Domingos Martins - ES, 06 de agosto de 2025.
Thamiris Mayer Lampier SantAnna
Agente de Contratacgao

Protocolo 1608255

Dispensa de Licitacao

TERMO DE RATIFICACAQ DE DISPENSA DE
LICITAGCAO
Ratifico a Dispensa de Licitagao abaixo descrita,

fundamentada no artigo 75,
14.133/2021:

PROCESSO N° 7536/2025
DISPENSA N° 066/2025

Nome do Credor: 45.826.797 ARLETE DA SILVA
CNPJ: 45.826.797/0001-19
Objeto: Aquisicdo de apostilas encadernadas -
Material Didatico Complementar do Programa Educar
pra Valer que sera utilizado em turmas dos anos
iniciais do Ensino Fundamental no decorrer do ano
de 2025.
Valor: R$ 60.131,04 (sessenta mil e cento e trinta e
um reais e quatro centavos).
Prazo: A entrega serda em uma Unica parcela e com
prazo de 15 (quinze) dias.
Domingos Martins - ES, 07 de agosto de 2025.
EDUARDO JOSE RAMOS
Prefeito
Protocolo 1608610

Adjudicacao e/ou Homologacao

HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO DE LICITACAO
O Prefeito Municipal de Domingos Martins,
HOMOLOGA E ADJUDICA.

Pregao Eletronico n° 006/2025
Objeto: Aquisicao de ragdao para gatos e cachorros,
tanto adultos quanto filhotes, com o intuito de
atender as necessidades do centro de Bem-Estar
animal.
VENCEDORAS: MIX COMERCIO E SERVICOS LTDA
e TAKAECO PET SERVICOS E COMERCIO LTDA
VALOR TOTAL: R$ 79.908,00
Domingos Martins - ES, 05 de agosto de 2025.
Eduardo José Ramos
Prefeito Municipal
Protocolo 1608726

Dores do Rio Preto

Inexigibilidade de Licitagao

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
ID: 2025.024E0700001.10.0028
A Prefeitura Municipal de Dores do Rio Preto/ES,
torna publico de acordo com a Lei 14.133/2021,
artigo 74, inciso II, a Inexigibilidade de Licitagao
000029/2025 para Contratacao de apresentagao

musical do Artista Salvador, no dia 13 (treze)
de setembro de 2025, durante a 352 Exposicao
Agropecuaria de Dores do Rio Preto/ES, através de
empresa exclusiva, como segue: SALVADOR IBANEZ
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DOM/ES - Edigao N°2.820

sexta-feira, 08 de Agost

FERNANDES LTDA, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n.° 36.327.209/0001-01
no valor total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
conforme proposta de preco constante no processo
n° 004095/2025.
Dores do Rio Preto, 07 de agosto de 2025.
Thiago Lopes Pessotti
Prefeito Municipal
Protocolo 1608739

Aviso de Licitacao

Governador Lindenberg

PREGAO ELETRONICO N° 011/2025 (SRP)
ID CIDADES TCE-ES:
2025.078E0700001.01.0006
Limite para acolhimento das propostas: Dia

25/08/2025 as 11:59 Horas.
Abertura da sessao de disputa de precgos: Dia
25/08/2025 as 12:00 Horas.
O Municipio de Governador Lindenberg-ES, por
intermédio do (a) pregoeiro (a), que abaixo subscreve,
torna publico que foi instaurado procedimento
licitatério na modalidade Pregdo Eletronico n°
011/2025, objetivando a formalizagdo de registro de
precos para futura e eventual aquisicdo de material
permanente (moveis de escritério, mdveis de aco e
cadeiras). O edital podera ser adquirido na sede da
Prefeitura Municipal, situada na Rua Adelino Lubiana,
s/n, Centro, Governador Lindenberg - ES, ou através
dos sitios eletronicos: www.governadorlindenberg.
es.gov.br e www.licitanet.com.br. Informacdes pelo
telefone (27) 3604-1014 das 08:00h as 17:00h.
Gov. Lindenberg - ES, 08.08.2025.
Edigar Casagrande
Pregoeiro
Protocolo 1608741

Dispensa de Licitacao

AVISO DE PRETENSA CONTRATA(;AO DIRETA
DISPENSA DE LICITAGAO N° 32/2025
PROCESSO: N©, 119.471/2025
ID: 2025.078E0700001.09.0034
OBJETO: Municipio de Governador Lindenberg,
Estado do Espirito Santo, torna publico o aviso
de Contratacdo de empresa especializada para
prestacdo servigos de apoio operacional, logistico e
de pessoal.
Os interessados em apresentar propostas de
precos e/ou tomar ciéncia das condicdoes /
exigéncias técnicas, administrativas e financeiras da
contratacao, poderdo acessar o Processo completo
no Sitio Eletronico do Municipio de Governador
Lindenberg-ES: https://governadorlindenberg.
es.gov.br/dispensacat/01-em-andamento/
ou solicitar através de e-mail para: cotacaopmgl@
hotmail.com
O periodo de apresentacdo de propostas dos
interessados sera até o dia 13/08/2025 as 12:30
horas.

Data da Sessdo: 13/08/2025 as 13 horas.
Mais informacdes podem ser obtidas pelo e-mail:
cotacaopmgl@hotmail.com
Prefeitura Municipal de Governador Lindenberg/ES
Governador Lindenberg/ES.
DATA: 08/08/2025
Magna Stela Moscon Correa
Gerente do Setor de Compras
Protocolo 1608755

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
119.418/2025
RATIFICAGCAO E AUTORIZAGAO
DISPENSA DE LICITACAO n° 030/2025 COM
FULCRO NO
ARTIGO 75, INCISO II DA LEI FEDERAL N°
14.133/2021.

ID CIDADES/TCE-ES
N° 2025.078E0700001.09.0032

O Municipio de GovernadorLindenberg - ES, inscrito no
CNPJNn°04.217.786/0001-54, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, o Senhor, LEONARDO
PRANDO FINCO, no uso de minhas atribuigdes legais,
de acordo com o dispositivo do inciso VIII, do artigo
72, da Lei Federal n® 14.133/2021, RATIFICO o
procedimento de contratacdo direta por Dispensa de
Licitacdo, com fulcro no artigo 75, inciso II da Lei
Federal n© 14.133/2021 e AUTORIZO a contratagao
de servicos de locacao de banheiros quimicos a serem
utilizados durante eventos culturais e/ou esportivos
promovidos ou apoiados pela municipalidade, em
atendimento a Secretaria Municipal de Turismo,
Esporte, Lazer e Cultura da Prefeitura Municipal
de Governador Lindenberg/ES, com a empresa
vencedora WC LOCACOES E SERVICOS LTDA.

O valor global estimado da contratacdo de que
tratamos é de R$ 38.600,00 (trinta e oito mil e
seiscentos reais).

Gabinete do Prefeito, 07 de agosto de 2025.
LEONARDO PRANDO FINCO

Prefeito Municipal
Protocolo 1608760

AVISO DE PRETENSA CONTRATAGAO DIRETA
DISPENSA DE LICITACAO N° 33-2025
PROCESSO: N©°. 119.606/2025
ID: 2025.078E0700001.09.0035
OBJETO: Municipio de Governador Lindenberg,
Estado do Espirito Santo, torna publico o aviso
de contratacdo de empresa especializada para
prestacdo de servicos de planejamento, organizacdo,
montagem e desmontagem de decoragdo tematica
do espaco onde serda realizado o I Festival de Forré
de Governador Lindenberg, evento promovido pela
Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer
e Cultura da Prefeitura Municipal de Governador
Lindenberg.
Os interessados em apresentar propostas de
precos e/ou tomar ciéncia das condigdoes /
exigéncias técnicas, administrativas e financeiras da
contratagao, poderao acessar 0 Processo completo
no Sitio Eletronico do Municipio de Governador
Lindenberg-ES: https://governadorlindenberg.
es.gov.br/dispensacat/01-em-andamento/
ou solicitar através de e-mail para: cotacaopmgl@
hotmail.com
O periodo de apresentacdo de propostas dos
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08/08/2025, 08:35 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

= " Portal Nacional de Contratagées Publicas Q a Entrar

A > Editais

Ato que autoriza a Contratacao Direta n©
000029/2025

Ultima atualizagéo 08/08/2025

Local: Dores do Rio Preto/ES ~ Orgao: MUNICIPIO DE DORES DO RIO PRETO

Unidade compradora: 27167386000187-001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
Modalidade da contratacao: Inexigibilidade  Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, I

Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de preco: Nao
Fonte orcamentaria: Nao informada

Data de divulgacao no PNCP: 08/08/2025 Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagcao PNCP: 27167386000187-1-000178/2025  Fonte: E & L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA
Objeto:

Contratacao de apresentacao musical do Artista Salvador, no dia 13 (treze) de setembro de 2025, durante a 352 Exposicao
Agropecuaria de Dores do Rio Preto/ES

Informagcao complementar:

No intuito de garantir a realizacao da 352 Exposicao Agropecuaria de Dores do Rio Preto com qualidade artistica compativel
com a relevancia cultural e social do evento, justifica-se a contratagao do Artista “SALVADOR", atuagao musical se alinha a
proposta

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 20.000,00

ltens Arquivos Historico
Numero Descricao Quantidade - Valor unitario estimado -
1 SHOW ARTISTICO 1 R$ 20.000,00

Exibir: 1-1delitens Pagina:
< Voltar

ﬁTKCI O NAL Criado pela Lei n® 14.133/21, o Portal Nacional de Contratacées Publicas (PNCP)
DE A o sitio eletronico oficial destinado a divulgacao centralizada e obrigatoria dos atos
CONTRATACOES X ¥
A3

; exigidos em sede de licitacoes e contratos administrativos abarcados pelo novel
PUBLICAS dipfoma E 2

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuicoes estabelecidas no Decreto n° 10.764,
de 9 de agosto de 2021

https://pncp.gov.br/app/editais/27167386000187/2025/178 1/2
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https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
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https://pncp.gov.br/
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08/08/2025, 08:35 Portal Nacional de Contratagdes Publicas
004095/2025

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construgao
de uma concepgao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informacodes e dos arquivos relativos
as contratacoes disponibilizadas no PNCP por forga da Lei n°® 14.133/2021 sao de
estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

N https./portaldeservicos.gestao.gov.br

o/ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

NBID = o

Banco Interamericano Escola Macional de
de Desenvolvimento Administragdo Pablica

SEBRAE

Texto destinado a exibicao de informagdes relacionadas a licenca de uso.

https://pncp.gov.br/app/editais/27167386000187/2025/178 2/2


https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

AVISOS E PUBLICAGOES

Licitagdo
Publicante
Data

Tipo

Inexigibilidade N° 000029/2025 - 07/08/2025 - Processo N° 004095/2025
LILIAN PATRICIA BARBOSA BUCALETO CARELLI DO COUTO.
08/08/2025

CONFECGAO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE 000029/2025

Remeto a Presente INEXIGIBILIDADE 000029/2025, cujo objeto é Contratagdo de
apresentacdo musical do Artista Salvador, no dia 13 (treze) de setembro de 2025,
durante a 352 Exposicdo Agropecuaria de Dores do Rio Preto/ES, para que seja
realizada a confeccdo de contrato(s) com a(s) empresa(s) vencedora(s) conforme
consignado no Termo de Homologagéo.

Dores do Rio Preto, 08 de agosto de 2025.

Assinado por LILIAN PATRICIA BARBOSA BUCALETO CARELLI DO
COUTO. 092 #* *xxxx

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO

08/08/2025 08:38:29

Lilian Patricia Barbosa Bucaléto Carelli do Couto
Agente de Contratagao

S202/0TT000 oN OJusWweyuiwesus
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Prefeitura Municipal de Dores do Rio
Espirito Santo

Dores do Rio Preto, 12 de agosto de 2025.

Processo N° 4095/2025

A

Procuradoria Geral do Municipio

Assunto: Nomeacao do Fiscal

Remeto a V. S. o processo acima mencionado para emissdo do ato de nomeacdo do fiscal do
Contrato 221/2025:

Fica responsavel pela Gestdo do contrato a Secretdria Municipal de Cultura e Turismo, Sra. Denise
Maria Blasco Bomfim Silvério, ou quem a suceder, e Fiscalizagdo Contratual a Chefe de Divisao

Administrativa, Sra. Laura Amaral da Silva Lopes, ou quem a suceder.

5$202/2T68T0 oN 0ydedsag
J9VETOES9/ST-790-A6 T-£520-890TEYOR :9ARYD /1q’A0D'sa"dipuud-mmwy/:sdny :8ssady "aiuswienBip opeulssy

Certo de poder contar com a atengao por parte de Vossa Senhoria, desde ja agradeco.

Atenciosamente,

Assinado por MILENA TEIXEIRA DE AGUIAR
106.***'***_**

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO
PRETO

12/08/2025 13:39:39

Milena Teixeira de Aguiar

Chefe de Divisdo Administrativa

Rua Pedro de Alcantara Galvéas, 122 — Centro — Dores do Rio Preto/ES — CEP 29580-000
e-mail: planejamento@pmdrp.es.gov.br



ctura Municipal de Dores do R

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PORTARIA N° 517/2025

“Designa Servidor para acompanhar e fiscalizar a execucao de contrato”

Contrato n° 221/2025

Ref. Processo: Inexigibilidade de licitagdo - Artigo 74, II, Lei n© 14.133/2021

Objeto Contratual: Contratacdo de empresa especializada para o fornecimento e

instalacao da Infraestrutura para o evento Conexdo Caparad 2025

O Prefeito de Dores do Rio Preto/ES, no uso de suas atribuicdes legais, e na forma do
disposto no artigo 74, inciso II, alinea “a”, da Lei Organica do Municipio e, considerando o
que consta do Processo n° 4095/2025

RESOLVE:

Art. 19 - Designar a Servidora Laura Amaral da Silva Lopes, para acompanhar e

fiscalizar a execugao do objeto contratado.

Art. 29.- Determinar que o fiscal ora designado devera:

I - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro préprio todas as

ocorréncias a sua execugdo, determinando o que for necessario a regularizagdo das faltas
ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo habil, as

decisoes e as providéncias que ultrapassarem a sua competéncia, nos termos da lei;

II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos servicos prestados e/ou materiais

fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e
durante o eventualmente, propor a autoridade superior a aplicacdo das penalidades

legalmente estabelecidas;

III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos

servigos prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao

Financeiro para pagamento.

Rua Pedro de Alcantara Galvéas, 122 - Centro - Dores do Rio Preto - ES
Tel. (28) 3559-1102 - CEP 29.580-000
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Art. 39.- Dé-se ciéncia ao servidor designado e publique-se.

Art. 4° -, Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

Art. 59 - Revogam-se as disposicdes em contrario.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE

Dores do Rio Preto/ES, em 13 de agosto de 2025

Assinado por THIAGO LOPES PESSOTTI
087.959.897-22

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
13/08/2025 15:07:30

THIAGO LOPES PESSOTTI
CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Rua Pedro de Alcantara Galvéas, 122 - Centro - Dores do Rio Preto - ES
Tel. (28) 3559-1102 - CEP 29.580-000
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Prefectuna WMunicipal de Dores do Reo :
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Prefectura Wunicipal de Dores do Rio Prete

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: -n" _-.095/2025
A: Secretaria Municipal de Planejamento

Assunto: Portaria n° 517 de 2025

DESPACHO

Ap6s a publicagdo da Portaria n° 517/2025, conforme solicitado, encaminho os

autos a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo para demais tramites.

Dores do Rio Preto/ES 13 de agosto de 2025.

Jorge Luiz Nacari
Secretario Municipal de Administracio e Financas
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	LILIAN PATRICIA BARBOSA BUCALETO CARELLI DO COUTO.


		2025-02-19T15:45:22-0300
	JORGE LUIZ NACARI


		2025-02-20T15:56:16-0300
	THIAGO LOPES PESSOTTI


		2025-08-07T13:24:41-0300
	THIAGO LOPES PESSOTTI:08795989722


		2025-08-08T08:38:29-0300
	LILIAN PATRICIA BARBOSA BUCALETO CARELLI DO COUTO.


		2025-08-12T13:39:39-0300
	MILENA TEIXEIRA DE AGUIAR


		2025-08-13T15:07:30-0300
	THIAGO LOPES PESSOTTI




